
1

Rechterlijk Archief van Noordwijk no. 175.

Ook in dit deel is door de bewerker getracht zoveel mogelijk een zelfde spelling aan te houden ivm de
indexering. Het komt de bewerker voor, dat een aantal akten ver voor de tijd van passering werd
opgesteld (of direct na de mondelinge overeenkomst) en dan later pas getekend, zodat b.v. de eerste
akte van 8-12-1655 is, terwijl verder wordt doorgegaan met 1651.

1. 8-12-1655. Claes Gijsbertszn. van der Plas verkoopt Crijn Gijsbertszn. zijn broer een huis en erf
gelegen aan de Brelofterweg tussen de beide Noordwijken, belend NO en ZO Pieter Hendrickszn.
Buier, ZW de voorsz. Brelofterweg en NW de Grafelijkheidswildernis, voor 640 gulden contant. Er zou
eerst een schuldbrief worden getekend.
1v. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 670 gulden met hypotheek op het gekochte.
1bis. 1-5-1651. Symon Janszn. Breugom weduwnaar van Maritje Gerritsdr. voor de ene helft, Jacob
Gerritszn. Roo en Jan Gerritszn. Roo als omen en bloedvoogden van de minderjarige kinderen van
Symon en Maritje voor de andere helft verkopen juffr. Beatrix van Heussen weduwe van Jacob van
der Mij 2 morgen 4 hond 40 roe land gelegen bij het Dorp, belend ZO de weduwe van Lenaert
Lenaertszn. van der Plas, ZW de Zeestraat, NW de Wildernis en NO het Diefpad alsmede 1119 roe
land mede bij het Dorp gelegen naast de voorgaande partij, belend NW Cornelis Janszn. houtkoper,
ZO de verkoper of nu Maritje Jansdr. de Roth te Noordwijk op Zee en Jan Huygenzn. timmerman,
tezamen belast met 2000 gulden tbv de weduwe van Constantinus Magnus. Voldaan met een
obligatie van 2300 gulden.
1bisv. 2-5-1651. Dezelfden verkopen Huybert Meeszn. een huis en erf met barg, schuur en croft groot
2 hond gelegen aan de oude Zeestraat te Noordwijk binnen, belend NO de Zeestraat, ZO Anna
Jacobsdr. weduwe van Wolphert Floriszn. en ZW en NW Jr Johan van Alckemade. Voldaan met een
schuldbrief.
2. 3-5-1651. Volgt schuldbrief van 660 gulden met hypotheek op het gekochte.
2v. 3-5-1651. Dezelfden verkopen Maritje Jansdr. weduwe van Engel Corneliszn. wonende Noordwijk
op Zee een partij land genaamd het margen gelegen aan de Brelofterweg, belend NO de voorsz.
Brelof, ZO Symon Casteleyn, ZW Jan Huygenzn. timmerman en NW de verkopers of nu juffr. Beatrix
van Heussen, belast met 600 gulden tbv de koopster. Voldaan met een schuldbrief.
3. 3-5-1651. Volgt schuldbrief van 652 gulden boven de belasting met hypotheek op het gekochte.
3v. 2-5-1651. Andries Andrieszn. de Quaede verkoopt Gerrit Lodewijckszn. hoefsmid een huis en erf
gelegen in het Oosteinde aan de Voorstraat te Noordwijk binnen, belend NO en ZO Gijsbert
Gijsbertszn. van Slingelant, ZW de heer Dirck van Grevenbrouck, heer van Mierlo en NW de
Voorstraat, belast met 264 gulden tbv Sr Godefroy ijzerkoper te Amsterdam, 100 gulden tbv Nicolaes
van der Bouchorst en 200 gulden 19 st tbv ene Basse ijzerkoper te Leiden. Voldaan met een
schuldbrief.
4. 2-5-1651. Volgt schuldbrief van 300 gulden boven de belasting met hypotheek op het gekochte.
Jeroen Janszn. Schoutge borg en Jacob Jacobszn. Holst en Adriaen Jacobszn. Holst als contra
borgen voor Jeroen Janszn. voor 300 gulden.
4v. 22-11-1651. Cornelis Franszn. Verloo oud bode wonende in het Gasthuis met Cornelis Pieterszn.
en Maerten Gerritszn. gasthuismeesters verkopen Mr Pieter de Norm schoolmeester alhier een huis
en erf gelegen aan de Voor- straat te Noordwijk binnen, belend NO Pieter Philipszn., ZO dezelfde en
de Achterweg, ZW Jacob den Dubbelden en NW de voorsz. Voorstraat. Voldaan met een schuldbrief.
5. 22-11-1651. Volgt schuldbrief van 1156 gulden te betalen aan de gasthuismeesters met hypotheek
op het gekochte.
5v. 16-6-1651. Engel Thoniszn. verkoopt Cornelis Corneliszn Outge voor 1/3 en Cornelis Corneliszn.
van der Speck voor 2/3e zekere woning als huis met barg en schuur alsmede 8 morgen 2 hond 76 roe
land gelegen aan Duyndam, belend NO en ZO de kinderen van Cornelis Claeszn. Corsteman, ZW de
voorsz. Duyndam en NW de Wildernis, belast met 15 st en 18 st per jr tbv de Memorien te Noordwijk
en nog 2 x 2000 gulden. Voldaan met een schuldbrief.
6. 16-6-1651. Volgt schuldbrief van 1305 gulden boven de belasting met hypotheek op het gekochte.
6v. 4-5-1651. Thonis Jeroenszn. is schuldig aan Everard van Lodesteyn oud burgemeester van Delft
37 gulden 10 st per jr met hypotheek op een huis en erf met croft, belend NO het Diefpad, ZO de
lijnbaan van Ermpje Wichmansdr. of de Struyfweg, ZW de oude Zeestraat en NW de lijnbaan van
Jacob Pieterszn. voor 600 gulden contant.
7. 7-5-1651. Joris Dirckszn. van IJsselmeer voor hem zelve en vervangende Joris Hendrickszn. van
‘s-Gravendijck gehuwd met Anna Dircksdr. en voor Jan Corneliszn. Baen gehuwd met Maritje
Dircksdr. en Claes Joriszn. hun oom van vaderszijde en Claes Thoniszn. oom van vaderszijde en



2

tezamen voogden over Neeltje Dircksdr., Grietje Dircksdr. en Jacob Dirckszn. minderjarige kinderen
van Dirck Joriszn. IJsselmeer en Maritje Thonisdr. verkopen Hendrick Pieterszn. van Tethroede een
huis en erf gelegen aan het Kerkhof, belend NO het Clooster van Noordwijk, ZO de straat aan het
Kerkhof en ZW en NW Melsert Pieterszn. van Scharpenbrant, voor 283 gulden contant.
7v. 7-5-1651. Hendrick Pieterszn. van Tethroede stoelenmaker schuldig aan Maerten Adriaenszn. van
Rossem 12 gulden 10 st per jr met hypotheek op het voorsz. onroerend goed. Afgelost door diens
weduwe op 15-5-1670.
8. 5-4-1652. Abraham Stoffelszn. en Pieter Dirckszn. diaconiearmmeesters van Noordwijk als
voogden van de arme weeskinderen van Philips Franszn. en Aeltje Hendrickszn. verkopen Jan
Jochemszn. een huiske met erf gelegen over de Dinsdagse watering op de Croft, belend NO Willem
Maertenszn., ZO Maritje Gerritsdr. weduwe Willem Dammaszn., Symon Dirckszn., Jacob Jacobszn.
Holst en Maritje Cornelisdr., ZW de voorsz. watering en NW de koper, welke koop is ontsinnet en
ontnaest door Symon Pieterszn. van Tethroede als nader gemaechtaelt aan de voorsz. kinderen dan
de koper, hetwelk bevestigd is geworden door schout en schepenen van Noordwijk op 19-4-1652 en
dragen het huis en erf op aan Symon Pieterszn. Voldaan met een schuldbrief.
8v. 5-4-1652. Volgt schuldbrief van 274 gulden met hypotheek op het gekochte.
9. 5-5-1652. Huybert Lenaertszn. Visser verkoopt Cors Corneliszn. een erf of lijnbaantje gelegen te
Noordwijk op Zee 2½ roe breed, belend Z en N de verkoper en O de Wildernis, voor 28 gulden
contant.
9. 21-5-1652. Banckeris Jacobszn. bakker onze mede schepen verkoopt Egbert Janszn. een huis en
erf gelegen te Noordwijk op Zee, belend NO de gemene weg, ZO Willem Harmanszn., ZW de
Wildernis en NW Symon Jacobszn., voor 170 gulden contant.
9v. 21-5-1651. Jan Huygenzn. als voogd van Maritje Swagers weduwe Pieter Thomaszn. verkoopt
jonge Jan Janszn. Groen haar zoon een huis en erf gelegen te Noordwijk op Zee, belend NO de
Wildernis, ZO Cornelis Jacobszn. Vermij en Cornelis Engelszn., ZW de Buurweg en NW Hendrick
Hendrickszn. Kickvos.
9v. Ongedateerd en ongetekend. Janna Willemsdr. weduwe Willem Arentszn. met niet ingevuld haar
gekoren voogd verkoopt Engel Janszn. een huis en erf gelegen te Noordwijk op Zee, belend NO
Adriaen Corneliszn. Quack, ZO de gemene weg, ZW Banckeris Jacobszn. en NW de werf voor 225
gulden contant.
10. 21-5-1651. Adriana Engelsdr. weduwe Gijsbert Janszn. met Willem Barentszn. haar gekoren
voogd verkoopt Trijntje Jacobsdr. JD een lijnbaantje gelegen te Noordwijk op Zee, belend NO
Jannetje Garbrantsdr., ZO de Wilder- nis, ZW de verkoper en NW de Wildernis, belast met 14 st
erfpacht per jr, voor 40 gulden contant boven de belas- ting.
Item gelijk baantje met gelijke lasten aan Willem Harmanszn. gelegen ten zuidwesten van het
voorgaande.
10v. 21-5-1651. Jacob den Dubbelden verkoopt Mons. Johan Hamel een huis en erf met boomgaard
gelegen aan de Voorstraat te Noordwijk binnen, lestmaal gekomen van Jacob van der Meulen volgens
de brief van 8-3-1639 en nog een huis en erf gelegen aldaar beneffens het voorgaande, gekomen
lestmaal van Gerrit Janszn. van Sonnevelt tim-
merman, volgens de brief van 20-5-1640, belend in zijn geheel NO het huis en erf van Cornelis
Franszn. Verloo, ZO de Achter- of Doelweg, ZW Huybert Corneliszn. van Velsen en Mr Gerrit
Philipszn. van Loon en NW de Voorstraat. Voldaan met een obligatie van 7000 gulden.
11. 18-6-1651. Jeroen Corneliszn. Jongen Engel verkoopt Joost Dirckszn. een huis en erf gelegen
aan de Cruysweg te Noordwijk binnen, belend NO deze weg, ZO Jan Janszn. Taerling, ZW Cornelis
Pieter Stevensznzn. en NW Cornelis Janszn. Langevelt voor 827 gulden contant.
11v. 28-6-1651. Gezien het interdit etc. namens Pieter Gerritszn. Vermij als curator van een huis en
erf toebehoord hebbende Pieter Janszn. van Dusseldorp gelegen aan de Oude Zeestraat te Noordwijk
binnen, belend ZO het huis en erf van Symon Quartel, ZW de voorsz. straat, NW Pieter Janszn. en
NO Gerard van Meyburch, baljuw van Noordwijk, belast met 7½ st per jr tbv het convent of Memorien
van Noordwijk, verkocht aan Cornelis Pieterszn. van Berendrecht voor 630 gulden.
12. 28-6-1651. Volgt schuldbrief van 230 gulden boven de belasting van 430 gulden met hypotheek op
het gekochte. Borgen Jan Jeroenszn. zijn zwager en Pieter Corneliszn. zijn zoon.
13. 22-11-1651. Jan Claeszn. verkoopt Thyman Thoniszn. zekere schuldbrief van 22 dezer tlv Pieter
Joppenzn. pro resto 375 gulden.
13v. 10-9-1651. Annetje Thonisdr. weduwe Jacob van der Elst en Geertje Jacobsdr. haar dochter met
Abraham Stoffelszn. hun gekoren voogd zijn schuldig aan Maerten Adriaenszn. van Rossem 17
gulden 10 st per jr met hypotheek op een huis en erf gelegen aan de oude Zeestraat te Noordwijk
binnen, belend NO de voorsz. straat, ZO Dirck Adriaenszn. kleermaker, Cornelis Symonszn. en Pieter
Joppenzn., ZW de nieuwe Zeestraat en NW Anna Garbrantsdr. en Reyer Corneliszn. Vos.



3

14. Ongedateerd en ongetekend. Symon Willemszn. Casteleyn wonende te Noordwijk binnen
verkoopt Cornelis Jeroenszn. van Heemskerck wonende althans te Leiden een korenwindmolen
gelegen bij de Noordbrugge op de grond van de heer van Noordwijk met de zeilen en verder
gereedschap, welke molen was verhuurd aan Dirck Willemszn. van Wilderswijck voor 430 gulden per
jr, belast met 200 gulden tbv de heer van Noordwijk als pacht Voldaan met een schuldbrief.
14v. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 5000 gulden boven de belasting. Borgen
Cornelis Meeszn. Hoochkamer en Jan Aelbertszn. molenaar, beiden wonende Lisse en Jacob
Doedenszn. wonende Voorhout.
15. 4-10-1651. Andries Pieterszn. backer verkoopt Wigboldus van der Does heer van beide
Noordwijken en Lange- velt een huiske met erf gelegen te Noordwijk binnen, belend NO, ZO en ZW
de koper en NW de Achter- of Doel- weg en een huiske met erf mede gelegen op het Oosteinde aan
de Voorstraat te Noordwijk binnen, belend NO jonge Dirck Joostenzn., ZO de voorsz. straat, ZW de
koper en NW Adriaen Reyerszn. hoefsmid alles volgens de jongste brief van 16-12-1633. Voldaan met
een obligatie van 350 gulden.
15v. 2-12-1651. Andries Andrieszn. de Quaede verkoopt Mr Gerrit Philipszn. van Loon een
custingbrief tlv Gerrit Lodewijkszn. hoefsmid pro resto 248 gulden voor 208 gulden contant.
16. 11-12-1651. Adriaen Maertenszn. is schuldig aan Maerten Adriaenszn. van Rossem 23 gulden 10
st per jr met hypotheek op zijn huis en erf met lijnbaan gelegen aan de nieuwe Zeestraat te Noordwijk
binnen, belend NO dezelf- de straat, ZO Hendrick Gerritszn., ZW de Woonsdagse watering en NW
Adriaen Wolphertszn. Afgelost 20-5-1738.
16v. 13-12-1651. Gerrit van Meyburch baljuw als procuratie hebbende van Melchior Pieterszn. van
Scharpenbrant is schuldig aan Mr Gerrit Philipszn. van Loon 25 gulden per jr met hypotheek op zijn
huis en erf gelegen op de hoek van de Kerkstraat te Noordwijk binnen, belend ZO de gemene weg,
ZW de Kerkstraat, NW het huis en erf van Huybert Maertenszn. en Lijsbeth Dirckszn. en NO de
schuldenaar. Afgelost 13-3-1662.
17. 19-12-1651. Cornelis Meeszn. en Huybert Meeszn. omen en voogden over Aeltje Cornelisdr.
weduwe van Floris Corneliszn. Sijlhoff mitsgaders Cornelis Maertenszn. wonende Hoogmade en Jan
Dirckszn. van Santen molenaar wonende Leiden als omen van de nagelaten weeskinderen van Floris
Corneliszn. verkopen Jan Janszn. van Steenvoorden een huis en erf gelegen aan de Kerkstraat,
belend NO Dirck Olofszn., ZO Jeroen Corneliszn., ZW de voorsz. Kerkstraat en NW Jan Pieterszn.
Versteeg, belast met 8 st erfpacht per jr tbv het Convent van Noordwijk en 130 gulden tbv Jan Janszn.
Backer houtkoper te Haarlem. Voldaan met een schuldbrief.
17v. 4-1-1652. Willem Barentszn. van Rijn gerechtsbode en koster wonende te Noordwijk binnen
verkoopt Sr Dirck Smith koopman te Leiden een huis en erf gelegen in het Oosteinde aan de
Voorstraat, belend NO Jan Willemszn. van Riethoven en ZW Claes Janszn. Admirael, strekkende voor
van de Voorstraat af tot achter aan de Heilichstraat toe, voor 1600 gulden contant, belast met 330
gulden, 3 x 76 gulden en 200 gulden tbv de Kerk van Noordwijk.
18. 24-1-1652. Jonas Janszn. van Breloffsberch en Symon Janszn. van Breloffsberch verkopen Jacob
Gerritszn. van Velsen 6½ hond land gelegen aan de Breloff, belend ZO Cornelis Janszn. houtkoper en
NW juffr. Beatrix van Heussen, strekkende van de voorsz. Breloff af tot aan het Diefpad toe, de
verkopers aangekomen bij overlijden van hun moeder, belast met 600 gulden tbv Mr Johan Verwer
wonende te Haarlem, voor 500 gulden contant boven de belasting.
18v. 14-3-1652. Claes Willemszn. van Leeuwen verkoopt Jr Amelis van der Bouchorst de helft van 4
morgen weiland van ouds genaamd ten dele Amerhorn en ten dele geestland, belast met 5 gulden (de
helft van 10 gulden staande op het gehele land) tbv het Gasthuis te Noordwijk, waarvan de wederhelft
de koper mede toebehorende is, belend in zijn geheel NO de koper, ZO de Abdij van Leeuwenburg,
ZW Seger Corneliszn. en Cornelis Janszn. Clercq met bruikwaar en NW de Maesloot, de verkoper
aangekomen bij erfenis van Willem Willemszn. zijn broer voor 800 gulden contant alsmede een
obligatie van 1600 gulden.
19. 2-5-1652. Een schuldbrief als vermeld onder 17 van 630 gulden met hypotheek op het gekochte.
Borg Jan Jeroenszn. van Steenvoorden.
19v. 5-5-1652. Jan Baerthoutszn., Maerten Baerthoutszn. en Floris Baerthoutszn. als omen en
voogden over de kinderen van Marytje Baerthoutsdr. elk voor hen zelven voor 1/5e deel verkopen
Pieter Arentszn. gehuwd met Trijntje Baerthoutsdr. die 1/5e deel competeert een huis en erf gelegen
te Noordwijk op Zee, belend NO en ZO de weg, ZW Cornelis Jacobszn. Vermij en NW Maertje
Swagers. Voldaan met een schuldbrief.
20. 5-5-1652. Volgt schuldbrief van 320 gulden met hypotheek op het gekochte.
20v. 5-5-1652. Cornelis Claeszn. en Leendert Claeszn. Hennevanger verkopen Jan Baerthoutszn.
gehuwd met Claesje Claesdr. die 1/3e competeert van het na te melden huis gelegen te Noordwijk op



4

Zee, belend NO en ZO Willem Jacobszn., ZW de gemene weg en NW Cornelis Pieterszn. alias grote
Kees. Voldaan met een schuldbrief.
20v. 5-5-1652. Volgt schuldbrief van 333 gulden 6 st 10 p met hypotheek op het gekochte.
21. 22-12-1655. Huych Arentszn. wonende te Noordwijk op Zee verkoopt Banckeris Jacobszn. een
gedeelte van een huis of anders een kamer daarin verkoper heeft gewoond, staande naast het huis
eertijds gekomen van Eeuwout Willemszn. op het Westeinde van het Dorp, voor 36 gulden contant.
21v. 14-3-1652. Cunera Jorisdr. weduwe Claes Jacobszn. van Oringen met Mees Sweerszn. haar
gekoren voogd mitsgaders de voorsz. Mees Sweerszn. als man en voogd van Niesje Claesdr. zo voor
hem zelve en hem sterk ma- kende voor Jan de Man man en voogd van Haesje Claesdr. verkopen
Cors Corneliszn. een huis en erf gelegen aan de Noordmolenweg te Noordwijk binnen, belend NO
Mees Pieterszn., ZO de voorsz. Molenweg, ZW het huis van Hendrick Gijsbertszn. de Soth en NW de
Woonsdagse watering, belast met 100 gulden tbv mevrouw van Wimmenum en nog eens 150 gulden
tbv dezelfde. Voldaan met een schuldbrief.
22. 14-3-1652. Volgt schuldbrief van 300 gulden boven de belasting met hypotheek op het gekochte,
te betalen in handen van Cornelis Meeszn. Sackman ter afdoening van 160 gulden.
22v. 4-2-1652. Jacob Gerritszn. van Waert is schuldig aan Huych Reyerszn. timmerman 375 gulden
wegens gele-
verde materialen en arbeidsloon tot het bouwen van een nieuw huis aan de oude Zeestraat op het erf
door hem gekocht van Gerrit Janszn. timmerman, belend ZO Huych Reyerszn. zelf en NW Cornelis
Hendrickszn. molenaar, strekkende van de Zeestraat tot aan het Diefpad toe.
23. 21-6-1652. Grietje Dammasdr. weduwe Pieter Pieterszn. van Tethroede met Jacob Jacobszn.
schipper haar gekoren voogd verkoopt Hendrick Dammaszn. haar broer een huis en erf gelegen aan
de Kerkstraat te Noordwijk binnen, belend NO de voorsz. straat, ZO Jobje Woutersdr., ZW Jan
Hendrickszn. en NW Pieter Tijckwevers huis, belast met 200 gulden voor 250 gulden contant boven
de belasting.
23v. 5-5-1652. Willem Dirckszn. verkoopt Jan Stevenszn. een huis en erf gelegen aan de Zeestraat,
belend NO de voorsz. straat, ZO Crijn Arentszn., ZW de Woonsdagse watering en NW Claes
Corneliszn. Jongen Engel. Voldaan met een schuldbrief.
24. 5-5-1652. Volgt schuldbrief van 1100 gulden met hypotheek op het gekochte. Borgen Jan
Huygenzn. timmerman schepen alhier en Cornelis Corneliszn. Man.
24v. 5-1-1652. Neeltje Cornelisdr. anders Neeltje Kemper weduwe Engel Floriszn. met Jan
Gijsbertszn. en Floris Gijsbertszn. haar gekoren voogden verkoopt Jacob Corneliszn. Bol stierman
wonende te Noordwijk op Zee een huis en erf met droogtuin, belend NO de gemene Schilpweg, ZO
Pieter Hendrickszn., ZW Cornelis Claeszn. Jongkint en NW Cornelis Lenaertszn. Darm en N de
Wildernis, met recht van gebruik en bewoning alsmede onderhoud van verkoopster voor 300 gulden
contant tbv de crediteuren van de verkoopster.
25. 5-2-1652. Neeltje Cornelisdr. alias Neeltje Cemper etc. als hiervoor vermeld verkoopt Dirck
Pieterszn. een lijnbaantje gelegen te Noordwijk op Zee, belend N de Wildernis en Z Jannetje
Garbrantsdr. en aan beide zijden mede de Wildernis, belast met een erfpacht van 3 of 4 groot per jr,
voor 33 gulden contant.
25v. 19-2-1652. Gerrit Corneliszn. van Loon en Jan Corneliszn. van Loon alsmede hen sterk makende
voor Anna Cornelisdr. van Loon zoons en dochter van Cornelis Franszn. van Loon gewezene bode
alhier en zulks diens erfgenamen verkopen de gasthuismeesters een schuldbrief tlv Mr Pieter de
Norm schoolmeester alhier groot 1156 gulden voor 1024 gulden contant, zijnde de brief van 22-11-
1651 en dat tbv het Gasthuis te Noordwijk.
26. 9-5-1652. Cornelis Pieterszn. van Berendrecht en Dirck Ariszn. beiden nomine uxoris verkopen
Lenaert Willemszn. 1 morgen land gekomen uit de boedel van Jeroen Jan Huygenznzn. hun
schoonvader, gelegen aan de Schilpweg, belend NO dezelfde weg, ZO Dirck Willemszn., ZW Gerrit
Symonszn. en NW Dirck Willemszn. voorsz., voor 1500 gulden contant.
26v. 5-5-1652. Maerten Jacobszn. Vinck wonende te Noordwijk op Zee verkoopt Huybert Lenaertszn.
Coetebout wonende alhier een huis en erf gelegen aldaar, belend ZW Adriaen Clementszn., NW de
gemene weg, NO de Wildernis en ZO Willem Jacobszn. stierman. Voldaan met een schuldbrief.
26v. 5-5-1652. Volgt schuldbrief van 661 gulden met hypotheek op het gekochte. Borgen Willem
Harmanszn. en Claes Dirckszn.
27. 22-5-1652. Gerrit van Meyburch baljuw alhier en Maerten Adriaenszn. van Rossem als procuratie
hebbende van Melsert Pieterszn. verkoopt Dirck Pieterszn. stierman wonende te Noordwijk op Zee
een nieuw gebouwd huis en erf gelegen aan de Kerkweg te Noordwijk binnen, belend NO Hendrick
Pieterszn. stoeldraaier en het Clooster van Noordwijk, ZO de gemene weg en ZW nu Jan Evertszn. en
Lijsbeth Dircksdr., voor 975 gulden contant.



5

27v. 22-5-1652. Dezelfde verkopen Jan Evertszn. een huis en erf gelegen op de hoek van de
Kerkstraat te Noordwijk binnen, belend ZO de gemene weg, ZW de voorsz. Kerkstraat, NW Arent
Jasperszn. en Lijsbeth Dircksdr. en NO nu Dirck Pieterszn. te Noordwijk op Zee, belast met 400
gulden. Voldaan met een schuldbrief.
28. 22-5-1652. Volgt schuldbrief van 745 gulden met hypotheek op het gekochte. Borgen Jan
Adriaenszn. kleermaker en Willem Adriaenszn. Afgelost 13-3-1662.
28v. 21-6-1652. Silletje Claesdr. weduwe van Jacob Adriaenszn. met Jacob Jacobszn. haar zoon
verkoopt Huych Foppenzn. een huis en erf gelegen op het Oosteinde aan de Voorstraat te Noordwijk
binnen, belend NO Joost Jacobszn., ZO de Achter- of Doelweg, ZW Lenaert Joriszn. en NW de
voorsz. Voorstraat. De verkoopster mag blijven wonen in het sydelhuisje of kamer aan de
noordoostzijde van het verkochte haar leven lang met haar dochter en zuster die nu bij haar
woonachtig zijn of een ander vrouwspersoon in plaats van die haar leven lang, welk huiske goed moet
worden onderhouden. Voldaan met een schuldbrief.
29. 21-6-1652. Volgt schuldbrief van 1500 gulden met hypotheek op het gekochte. Afgelost 30-5-
1659.
29v. 3-5-1652. Jan Adriaenszn. Buttersloot verkoopt Jan Pieterszn. Taerling een nieuw huis en erf
gelegen aan de Corte Brelof, belend NO dezelfde Brelof, ZO Cornelis den Ael, ZW Claes Thoniszn. en
NW Warbout Jacobszn. voor 510 gulden contant.
29v. 23-7-1652. Jan Huygenzn. onze mede schepen en Dirck Huygenzn. broers verkopen Job
Dirckszn. en Jacob Jacobszn. van Duynen grootschipper twee huizen en erven gelegen op de hoek
van de Heilich straat en het oude Marktveld te Noordwijk binnen, belend in zijn geheel NO een gang,
ZO het huis van Claes Houtebeen of nu Huych Dirckszn., ZW het Marktveld en NW de Heilich straat
voor 1600 gulden contant of met een obligatie alsmede 25 gulden voor de wijnkoop.
30. 8-3-1652. Cornelis Willemszn. eerst voor hem zelve, Pieter Corneliszn. man en voogd van Maritje
Willemsdr., de voorsz. Cornelis Willemszn. en Pieter Corneliszn. tezamen vervangende en hen sterk
makende voor Annetje Willemsdr. en Aefje Willemsdr. en als omen en voogden over Jeroen
Adriaenszn. enig weeskind van Adriaen Willemszn., tezamen erfgenamen van Willem Jeroenszn. z.g.
verkopen Gerrit Symonszn. 10 hond land gelegen in de tweede polder, belend NW en NO Cornelis
Pieterszn. en Dirck Willemszn., ZO Anna Jacobsdr. en ZW Jan Pieterszn. en Huybert Meeszn. beiden
met bruikwaar, voor 1850 gulden.
30v. 21-5-1652. Jan Dirckszn. Keur verkoopt Mattheus Mattheuszn. schrienwerker een huis en erf
gelegen te Noordwijk binnen, belend NW en NO juffr. Schooterbosch, ZO het Dorpsplein of Heilich
straat, ZW Maritje Cornelisdr. weduwe Jeroen Janszn. Wiel en NW dezelfde juffr. Schooterbosch.
Voldaan met een schuldbrief.
31. 21-5-1652. Volgt schuldbrief van 980 gulden met hypotheek op het gekochte. Borgen Jacob
Adriaenszn. Slobbe en Jan Gijsbertszn. tot Voorhout.
31v. 5-5-1652. Cornelis Pieterszn. Cruysbey verkoopt Maerten Jacobszn. Vinck zijn zwager of
schoonzoon zijn huis en erf gelegen te Noordwijk op Zee, belend NO de gemene weg, ZO de school
te Noordwijk op Zee, ZW de lijnbaan van Willem Jacobszn. en NW Willem Harmanszn. met recht van
gebruik en bewoning zijn leven lang alsmede zijn onderhoud. Voldaan met een schuldbrief.
32. 5-5-1652. Volgt schuldbrief van 800 gulden boven de alimentatie met hypotheek op het gekochte.
32v. 3-5-1652. Jan Adriaenszn. Buttersloot timmerman verkoopt Willem Janszn Oosterbaen
wagenmaker een huis en erf gelegen in het noordoosteinde aan de Voorstraat te Noordwijk binnen,
belend NO Dirck Jacobszn. Vermij, ZO de voorsz. straat, ZW Jr Amelis van der Bouchorst en NW Jan
Claeszn. voor 1190 gulden contant.
33v. 3-5-1652. Dezelfde verkoopt Warbout Jacobszn. een nieuw gebouwd huis en erf gelegen aan de
Corte Brelof, belend ZW Claes Thoniszn., NW Pietertje Daendels weduwe Hendrick Meeszn., NO de
voorsz. Brelof en ZO Jan Pieterszn. Taerling met een gemene gang, voor 660 gulden contant.
33. 23-6-1652. Thonis Jeroenszn. verkoopt Jacob Pieterszn. een lijnbaantje of strookje land 2 roe
breed, strekkende van de Zeestraat tot het Diefpad toe, belend ZO de verkoper en NW de koper, voor
110 gulden contant.
33v. 2-5-1652. Aefge Evertsdr. weduwe Dirck Claeszn. Wassenaer met Jacob Gerritszn. van Velsen
haar gekoren voogd, Cornelis Dirckszn. Wassenaer voor hem zelve en vervangende Jacob Dirckszn.
Wassenaer en Huych Dirckszn. Wassenaer voljarig en Cornelis Claeszn. Wassenaer als oom en
voogd over Huybert Dirckszn. Wassenaer, jonge Cornelis Dirckszn. Wassenaer en Willem Dirckszn.
Wassenaer minderjarige kinderen en verkopen Sr Jacob Domijs JM van Rotterdam een huis en erf
gelegen te Noordwijk binnen alwaar de Ashoop uithangt, belend ZO de Voorstraat, ZW Jeroen
Symonszn. en achter deze Jeroen een stukje erf of bleekveld, hetwelk is belend ZO Jeroen
Symonszn. voorsz., ZW de erfgenamen van Lenaert Lenaertszn. van der Plas, NW de heer Adriaen
Doubleth en NO Cornelis Gerritszn. van Berendrecht en van het voorsz. huis en erf NW en NO



6

dezelfde Van Berendrecht, belast met 2 pond hollands per jr tbv de Heilige Geest van Rijnsburg.
Voldaan met een schuldbrief.
34. 2-5-1652. Volgt schuldbrief van 2830 gulden met hypotheek op het gekochte. Borg Jacob
Gerritszn. van Velsen. Afgelost 10-9-1653.
34v. 19-6-1652. Gerrit Maertenszn. als oom en bloedvoogd over de nagelaten weeskinderen van
Huybert Maertenszn. en Maria Coenraetsdr. beiden z.g. verkoopt Arent Jasperszn. van Eyckenhoorn
een huis en erf gelegen in de Kerkstraat te Noordwijk binnen, belend NO en ZO Melsert Pieterszn.
van Scharpenbrant, ZW de voorsz. straat en NW Lijsbeth Dircksdr. weduwe Adriaen Floriszn.
schoemaker. Voldaan met een schuldbrief.
35. 19-6-1652. Volgt schuldbrief van 570 gulden met hypotheek op het gekochte. Borg Maerten
Adriaenszn. van Rossem.
35v. 10-6-1652. Claes Jacobszn. Vinck stierman wonende te Noordwijk op Zee verkoopt Jacob
Willemszn. voerman een huis en erf met barg en schuur gelegen aan de Voorstraat op het Westeinde
te Noordwijk binnen, belend NO Cornelis Pieter Stevensznzn., ZO de voorsz. Voorstraat en ZW en
NW Gerrit Symonszn., belast met 1 gulden 10½ st per jr tbv de Memorien te Noordwijk. Voldaan met
een schuldbrief.
36. 10-6-1652. Volgt schuldbrief van 2025 gulden met hypotheek op het gekochte.
36v. 29-3-1652. Aeltje Cornelisdr. weduwe Cornelis Corneliszn. van Duyndam anders Jongen Engel
met Cornelis Corneliszn. van Duyndam haar voljaarde zoon is schuldig aan Hendrick Barentszn. 55
gulden per jr met hypotheek op haar huis en erf met croft land gelegen aan de Zeestraat te Noordwijk
binnen, belend NO dezelfde straat en Thomas Claeszn., Aron Pieterszn. en Joriaen de Cleermaker,
ZO Jacob Corneliszn. Jongen Engel, ZW de Woonsdagse watering en NW Maerten Gerritszn.
Afgelost 13-4-1662.
37. 11-5-1652. Jan Huybertszn. Moolenbeeck wonende Wassenaer verkoopt Pieter Corneliszn. van
Moerkercken een huis en erf gelegen aan de Molensteeg te Noordwijk binnen, belend NO Jacob
Adriaenszn. Slobbe en ZW de erfgenamen van Adriaen Janszn. timmerman of zijn weduwe,
strekkende van de voorsz. Molensteeg noordwestwaarts tot de Noordmolenweg toe, voor 810 gulden
contant.
37v. 5-6-1652. Maerten Adriaenszn. van Rossem als speciale procuratie hebbende van Maritje
Pietersdr. weduwe van Claes Thomaszn. bakker wonende Lisse voor de ene helft en nog als
procuratie hebbende van Jan Aelbrechtszn. van Heemskerck als voogd over Pieter Claeszn. en
Maritje Claesdr. zoon en dochter van Claes Thomaszn. bij Aeltje Arentsdr. en Mourits Pieterszn. van
Eede als voogd van de vier nakinderen van Claes Thomaszn. voor de andere helft verkopen Thomas
Claeszn. backer wonende Sassenheim 9/10e van een huis en erf daarvan de koper 1/10e deel
toekomt gelegen aan de Zeestraat te Noordwijk binnen, alles volgens de oude brieven, de oudste (sic)
van 14-5-1642. Voldaan met een schuldbrief.
38. 5-6-1652. Volgt schuldbrief van 425 gulden met hypotheek op het gekochte. Borg Mourits
Pieterszn. van Eede wonende Lisse.
38v. 22-5-1652. Jannetje Jansdr. weduwe Hendrick Gijsbertszn. met Maerten van Rossem haar
gekoren voogd voor de ene helft en Cornelis Dirckszn. kleermaker als voogd over de kinderen van
Hendrick Gijsbertszn. voor de andere helft verkopen Cors Gilliszn. een huis en erf met lijnbaan bij de
Korenmolen te Noordwijk binnen, belend NO de weduwe van Claes Jacobszn. van Oringen, ZO de
Molenweg, ZW Gerrit Adriaenszn. Lock en NW de Woonsdagse watering, belast met 4 gulden
erfpacht en 9 gulden 7 st 8 p rente, beide tbv de vrouwe van Wimmenum. Voldaan met een
schuldbrief.
39. 22-5-1652. Volgt schuldbrief van 455 gulden met hypotheek op het gekochte. Borg Gerrit Louriszn.
van den Bosch.
39v. 11-5-1652. Willem Barentszn. van Rijn koster van de Kerk van Noordwijk verkoopt Jan
Adriaenszn. Buttersloot timmerman een huis en erf gelegen aan de Corte Brelofterweg te Noordwijk
binnen, belend NO Jan Adriaenszn. Hoogerbaen, ZO Cornelis Corneliszn. Schenaert, ZW de voorsz.
weg en NW Jan Adriaenszn. Hoogerbaen voorsz., belast met 100 gulden. Voldaan met een
schuldbrief.
40. 11-5-1652. Volgt schuldbrief van 200 gulden boven de belasting, met hypotheek op het gekochte.
40v. 28-4-1652. Cornelis Claes Corsznzn. voor de ene helft en Adriaen Claeszn. gehuwd met oude
Maritje Michielsdr., Willem Michielszn. voor hem zelve en hem sterk makende voor jonge Maritje
Michielsdr. voor de andere helft als erfgenamen van Apolonia Claesdr. de huisvrouw van Cornelis
Claes Corsznzn. dragen op bij forme van permitatie en mangelinge jegens 1/3e deel van 11 hond
land toebehorende zijn zoon Adriaen Corneliszn. en dragen op aan dezelfde Adriaen Corneliszn. een
huis en erf gelegen te Noordwijk binnen, belend NO Jacob Gerritszn. van Velsen, ZO de Achterweg,
ZW Gerrit Janszn. van Sonnevelt timmerman en NW de Voorstraat, alsmede een weitje daar achter



7

gelegen, belend NO Yvo Borel, ZO en ZW de vrouwe van Offem en NW de Doel- of Achterweg, belast
met 3 gulden erfpacht en dit tegen 1/3e van 11 hond land gelegen aan Offen
41. 8-4-1652. Adriaen Corneliszn. is schuldig aan juffr. Maria de Jong, weduwe Constantinus Magnus
wonende Leiden 800 gulden met waarborg het voorsz. huis hiervoor vermeld. Afgelost 5-8-1655.
41v. 10-5-1652. Jacob Willemszn. wonende Noordwijk binnen verkoopt Leendert Janszn. van
Steenvoorden een huis en erf gelegen te Noordwijk tussen de Heereweg en de oude Schilpweg,
belend NO de voorsz. Heereweg, ZO en NO langs de tuin Cornelis Claeszn., ZO Joris Gerritszn.
gehuwd met Maritje Willemsdr., ZW deurgaande de voorsz. Schilpweg en NW Cockensteeg, belast
met 15 st per jr. Voldaan met een schuldbrief.
42. 10-6-1652. Volgt schuldbrief van 1060 gulden met hypotheek op het gekochte. Afgelost 17-11-
1671.
42v. 5-5-1652. Huybert Lenaertszn. Coetebout wonende te Noordwijk op Zee verkoopt Huybert
Lenaertszn. Visser een huis en erf gelegen aldaar, belend ZO Dammas Pieterszn., ZW en NW de
Wildernis en NO Cornelis Huygenzn. voor 70 gulden contant.
43. 5-5-1652. Gerrit Corneliszn. van Moerkercken wonende te Noordwijk op Zee is schuldig aan
Boudewijn Cordier wonende Leiden 7 gulden 10 st per jr met hypotheek op zijn huis en erf aldaar,
belend NO Gerrit Meeszn. van Campen, wijders alomme de buert en de buurwegen.
43v. 28-4-1652. Cornelis Corneliszn. Keuyn wonende te Noordwijk binnen, weduwnaar van Jannetje
Pietersdr. den Hertich verkoopt Gerrit Pieterszn. Hertich 10 hond land gelegen in 8 morgen land
genaamd het Houtland te Noord-
wijk en Noordwijkerhout, belend in zijn geheel ZW de heer van Alckemade c.s., NW de Wildernis met
conditie dat wanneer Gerrit Pieterszn. en Maritje Pietersdr. den Hertich zijn zuster beiden overleden
zijn de verkoper met zijn kinderen in hjet voorszn. land erfgenamen zullen zijn voor een kinds
gedeelte, voor 800 gulden contant.
44. 21-6-1652. Jan Jeroenszn. Wiel verkoopt Cornelis Willemszn. alias Cornelis Haesen 11 hond land
gelegen in de Duynpolder, belend NW Jan Jeroenszn. van Steenvoorden met bruikwaar, ZO Jannetje
Corsdr., ZW Jan Symonszn. en Jan Jeroenszn. voorsz. en NW dezelfde Jan Jeroenszn., welke koop
en koper ter secretarie is aangekondigd en welke koop door Maritje Cornelisdr. moeder van de
verkoper ontsinnet en ontnaest is en bevestigd bij schepenvonnis van Noordwijk op 24-4-1652 en
wordt alsnog overgedragen aan zijn moeder voor 2300 gulden contant.
44v. 10-5-1652. Philips Corneliszn. is schuldig aan de heer Thymanus Sprong en joffr. Catharina van
Leeuwen 31 gulden 5 st per jr met hypotheek op zijn huis en erf gelegen in de Cruysstraet, belend NO
Jan Janszn. Oosterbaen, ZO Emmetje Corsdr., ZW de voorsz. Cruysstraet en NW Trijntje Pietersdr.
45. 11-5-1652. Joost Dirckszn. verkoopt Huybert Gerritszn. Heering een huis en erf gelegen aan de
Cruysweg, belend NO dezelfde weg, ZO Jan Janszn. Taerling, ZW Cornelis Pieter Stevensznzn. en
NW Cornelis Janszn. Langevelt. Voldaan met een schuldbrief.
45v. 11-5-1652. Volgt schuldbrief van 950 gulden met hypotheek op het gekochte. Borg Jan
Huybertszn. Moolenbeeck te Wassenaar.
46. 14-5-1652. Engel Thoniszn. van Duyndam wonende Noordwijkerhout is schuldig aan Sr Isaack
Minne wonende te Leiden 75 gulden per jr met hypotheek op twee percelen land gelegen aan
elkander, tezamen groot 2 morgen 3 hond, belend NO Pieter Thielmanszn., ZO Creyelaan, ZW
Cornelis Corneliszn. en NW Corsteman.
46v. 11-6-1652. Cornelis Louriszn. viskoper wonende te Noordwijk op Zee is schuldig aan Hendrick
Wichmanszn. mede wonende aldaar 12 gulden 10 st per jr met hypotheek op een huis en erf gelegen
aldaar, belend O en NO Wouter Jacobszn. Vinck, NW de gemene weg, ZO de weg van Jacob Vinck of
de sloot.
47. 27-5-1652. Cornelis Pieterszn. en Maerten Gerritszn. gasthuismeesters van Noordijk verkopen
Huych Dirckszn. van Wassenaer een huis en erf gelegen aan het oude Marktveld het gasthuis
aangekomen van Grietje Claesdr. wedu- we Adriaen Huygenzn. van Veen voor dat zij met haar zoon
Claes Adriaenszn. en diens vrouw in het gasthuis gekomen waren, belast met 150 gulden tbv
Abraham Walraven, alles volgens de eigendomsbrief van Jan Huygenzn. en Dirck Huygenzn. voor
467 gulden 13 st boven de belasting contant. Er zou eerst met een schuldbrief worden voldaan.
47v. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 530 gulden met hypotheek op het gekochte.
47v. 2-6-1652. Nyclaes van der Burch als procuratie hebbende van Jvr Guyslaeyn Dorothé van der
Laen geseyt Hamstede is schuldig aan Jan Symonszn. den Buyck wonende Leiden 37 gulden 10 st
per jr met hypotheek op 5½ hond land, belend NO het Clooster ter Lee, ZO Jan in den Houck met
bruikwaar, ZW Thonis Jacobszn. en NW de voorsz. Abdij. Afgelost 24-5-1664.
48v. blanco en 49 overgeslagen.
50. 22-6-1652. Symon Willemszn. Casteleyn verkoopt Wigboldus van der Does een windmolen
gelegen bij de Noordbrugge op de grond van de koper, voor 3660 gulden contant.



8

50v. blanco
51. 12-8-1652. Philips Corneliszn. Nobele wonende jegenwoordig te Noordwijk verkoopt Mr Gerrit van
Loon chirurgijn een camp wei - of hooiland gelegen in de Cley groot 8½ hond, belend ZW Jan
Hendrickszn. met bruikwaar, NW Mees Symonszn., NO Willem Barentszn. en ZO de Maandagse
watering, belast met een losrente van 64 gulden per jr tbv Joost Jacobszn. kleermaker, voor 500
gulden welke reeds ontvangen zijn alsmede 400 gulden contant boven de belasting.
52 t/m 55 overgeslagen.
60. sic. 27-1-1653. Margarita Pietersdr. weduwe van Daniel van der Bouchorst schout van Noordwijk
met Cornelis van der Bouchorst haar zoon stelt dat haar man had verkocht aan Wigboldus van der
Does tbv de Abdij van Rijnsburg 8 morgen land gelegen in de Cley, belend ZW en NW de
Grafelijkheid van Holland, NO de heer van Wimmenum en de verkoopster en ZO de Catwijkerweg en
draagt alsnog over voor 3600 gulden contant.
60v. 27-1-1653. Sr Anthonis Bijndorp secretaris van Warmond als procuratie hebbende van Jacob van
Wassenaer heer van Warmond als rentmeester generaal van de Abdij van Rijnsburg verkoopt
Wigboldus van der Does 8 morgen land bestaande in 5 croften of percelen gelegen aan elkander met
een oud huis, gelegen in de Cley, belend NO de ‘s-Gravendijk, ZO de erfgenamen van Hendrick
Meeszn., Jan Corneliszn. Hasius te Leiden en de huismeesters aldaar, ZW dezelfde meesters loco
Adriaen Janszn. kuiper en NW de Catwijkseweg en de heer van Wimmenum, voor 4000 gulden
contant.
56. 30-12-1652. Adriaen Jacobszn. Ouwehant verkoopt de arme huiszitten te Leiden 4 morgen 4 hond
23 roe goed weiland, belend ZO de koopster, ZW en NW de Grafelijkheids wildernis en NW de Abdij
van Rijnsburg met een laan voor 3900 gulden contant.
56v. 28-12-1652. Jan Corneliszn. timmerman, Jacob Janszn. schoemaker gehuwd met Lijsbeth
Cornelisdr. en Lenaert Corneliszn. met Lenaert Willemszn. rechte bloedvoogden en omen en Gerrit
Symonszn. gehuwd met Maritje Willemsdr. behuwd oom en tezamen voogden over Willem Janszn.
enig nagelaten weeskind van Grietje Cornelisdr. bij Jan Willemszn. tezamen elk voor ¼ erfgenamen
van Cornelis Janszn. houtkoper en Pietertje Jansdr. hun ouders en grootouders stellen dat de boedel
waard was 10.000 gulden en delen alles toe aan Lenaert Corneliszn., in welk bedrag hem ¼
toebehoort en hij moet dus 7500 gulden uitkeren aan zijn mede-erfgenamen en hij ontvangt een huis
en erf hetgeen hij zelf bewoont, belend NW de weduwe en erfgenamen van Daniel van der Bouchorst,
NO de gemene weg en ten dele Jan Corneliszn. voorsz., ZO mede ten dele de voorsz. Jan
Corneliszn, ZO Adriaen Claeszn. schipper en ZW de Woonsdagse watering en wederom NW de
schippersloot, 2 morgen land gelegen aan de Brelof, belend NW Jacob Gerritszn. van Velsen en ZO
juffr. Vermij, strekkende van de Brelof tot het Diefpad toe en een stuk land liggende aan het scheid
van Voorhout, belend NO en ZO de Abdij van der Lee of Rijnsburg, ZW Jacob Adriaen Huygenznzn.
en NW de Maesloot.
57v. 29-12-1652. Dezelfde verkopen Jan Corneliszn. timmerman hun broer een leeg erf gelegen aan
de Cruysweg daarop de koper reeds getimmerd heeft, belend NO de Cruysweg, ZO Adriaen Claeszn.
en een sloot en ZW en NW Lenaert Corneliszn. voorsz. voor 200 gulden contant.
58. 31-1-1653. Symon Willemszn. Casteleyn verkoopt Adriaen Adriaenszn. den Boer 4½ hond land
gelegen aan de Buerweg bij of omtrent de Korenmolen, belend NO Andries Pieterszn. en Willem
Pieterszn., ZO de Saneweg, ZW de heer van Wimmenum en NW de voorsz. Buurweg, voor 300
gulden contant.
58v. 28-2-1653. Maritje Dircksdr. weduwe Jan Dirckszn. kleermaker met Dirck Janszn. haar zoon en
gekoren voogd en Dirck Janszn. voor hem zelve tezamen eigenaars van het navolgende huis en erf
zijn schuldig aan Matthijs Joppenzn. van der Plaet bontwerker te Leiden 9 gulden 5 st per jr met
hypotheek op het voorsz. huis en erf gelegen aan de Zeestraat, belend NO de voorsz. straat, ZO het
huis van Thijs Arentszn., ZW het huis van Floris Gerritszn. en NW nu Carel de Wever.
59. 14-1-1653. Jan Pieterszn. Puyck van Velsen welgeboren man verkoopt Roelof Codde koopman te
Amsterdam 5 morgen 150 roe zowel wei- als teelland gelegen in de Noordpolder, belend NO de
vrouwe van Vliet en Pieter Thielmanszn., ZO de voorsz. Thielmanszn. en Cornelis Gerritszn. van
Nierop, ZW Jacob Gerritszn. van Velsen, Cornelis Gerritszn. voorsz., de koper en de verkoper en NW
de Grafeli jkheidswildernis. Voldaan met een obligatie van 5900 gulden.
59v. 26-1-1653. Volgt de clausule van de substitutie als bedoeld in 60 v.
60. Volgt de procuratie tot de verkoop van de 8 morgen land.
60v. 9-5-1653. Huybert Corneliszn. verkoopt Cornelis Gerritszn. Reviere anders geseyt Lockje een
huis en erf gelegen aan de Corte Brelof, belend NW Cornelis Corneliszn. den Ael en ZO de weduwe
van Adriaen Janszn. schoemaker, strekkende voor van de voorsz. weg zuidwestwaarts tot aan het erf
van Claes Thoniszn. toe alsmede een lijnbaantje over de andere zijde van de voorsz. weg, belend ZO



9

het baantje van Aelbert Dirckszn. en NW Gijsbert Claeszn. van der Plas, strekkende mede van de
voorsz. weg noordoostwaarts tot de baan van Jan Adriaenszn. Hoogerbaen, voor 650 gulden contant.
61. 13-3-1653. Jan Jeroenszn. Wiel verkoopt Dirck Corneliszn. Outge wonende Noordwijkerhout een
huis en erf gelegen aan de Kerkstraat, belend NW het huis en erf van Gerrit Jacobszn. van Velsen,
NO de muur van het clooster te Noordwijk, ZO jonge Dirck Claeszn. en ZW de Kerkstraat, alles
volgens de decreetbrief van 17-12-1625, voor 1400 gulden contant.
61v. 3-5-1653. Tobias Pieterszn. Cramer verkoopt Dirck Willemszn. van Steenvoorden en Willem
Dirckszn. beiden wonende te Noordwijkerhout en Mees Dirckszn. wonende te Noordwijk tezamen als
voogden over de nagelaten weeskinderen van Maertje Dircksdr. bij Symon Willemszn. Casteleyn een
huis en erf met crofte land gelegen aan de dwarskerkstraat over de Brelofterstraat te Noordwijk
binnen, belend NO Pieter Adriaenszn. Clapwaker c.s., ZO de Molensteeg, ZW de erfgenamen van
Pieter Taerling en NW de Molenweg of dwarskerkstraat voorsz., voor 1600 gulden contant.
62. 3-6-1653. Claes Joriszn. lakenkoper is schuldig aan Jacob Janszn. Meuls koopman te Rotterdam
52 gulden per jr wegens koop van laken, met hypotheek op zijn huis en erf gelegen aan de
dwarskerkstraat te Noordwijk binnen, belend NO Claes Willemszn. van Steenvoorden, ZO Dirck
Olofszn. rietdekker, ZW Engelg van Rijn en Cornelis Jeroenszn. bakker c.s. en NW de voorsz. straat.
Afgelost 22-5-1662.
63. 2-5-1653. Eeuwout Eeuwoutszn., Dirck Joostenzn. gehuwd met Ermpje Eeuwoutsdr. en Annetje
Eeuwoutsdr. met Joris Hendrickszn. Ypenburen als haar gekoren voogd tezamen vervangende
Neeltje Eeuwoutsdr., Jacob Willemszn. van Rijn gehuwd met Anna Lenaertsdr. verkopen Cors
Huygenzn. van Veen wonende Rijnsburg een huis en erf gelegen aan de dwarskerkstraat te Noordwijk
binnen, belend NO Pieter Meeszn., ZO de voorsz. straat, ZW Huych Reyerszn. en NW de
Woonsdagse watering, voor 1100 gulden contant.
63v. 3-5-1653. Symon Willemszn. Casteleyn stelt op 12-12-1652 te hebben verkocht en draagt nu
over aan Jr Everardus van Lodesteyn oud burgemeester van Delft 1018 roe land gelegen aan de
Brelofweg buiten Noordwijk binnen, belend ZO de weduwe van Mees Huybertszn., ZW Jan Huygenzn.
timmerman, NW Maritje de Roth en NO de voorsz. weg, belast met 9 st per jr tbv St Catharynen
Gasthuis te Leiden en 1400 gulden tbv het Gasthuis te Noordwijk, voor 786 gulden contant boven de
belasting.
64. 5-5-1653. Cornelis Pieterszn. van Berendrecht verkoopt de heer Mr Johan van Couwenhoven 300
roe land gelegen in het Slachvelt buiten Noordwijk binnen, belend NO Huybert Janszn. bakker, ZO
Willem Maertenszn., ZW Pieter Claeszn. Slachvelt en NW de Saneweg, belast met 30 st per jr tbv het
Convent te Noordwijk, voor 265 gulden contant boven de belasting.
64v. 7-5-1653. Cuniertge Daendels weduwe Dirck Willemszn. met Pieter Danielszn. van Tethroede
haar gekoren voogd, Jan Joostenzn. gehuwd met Aeltje Dircksdr., mitsgaders Gerrit Adriaenszn.
Rusge, Jan Hendrickszn. van Langevelt, Cornelis Pieterszn. van Berendrecht en Jan Jeroenszn. van
Warmenhoven voogden van vaders- en moederszijde van Willem Dirckszn. minderjarig weeskind van
Dirck Willemszn. en Reympje Jeroensdr. verkopen Engel Adriaenszn. schipper een huis en erf
gelegen op het Westeinde aan de Voorstraat, belend NW de voorsz. straat, ZO en ZO de koper en
ZW Cornelis Willemszn. Haes. Voldaan met een schuldbrief.
65. 7-5-1653. Volgt schuldbrief van 1205 gulden met hypotheek op het gekochte.
65v. 7-5-1653. Dezelfde verkopen Jacob Adriaen Huygenznzn. 1 morgen 400 roe land gelegen aan
de Schilpweg, belend NO de voorsz. weg, ZO Lenaert Willemszn. en Gerrit Symonszn., ZW de
weduwe en erfgenamen van Mees Huybertszn. en NW Cornelis Pieterszn. van Berendrecht, zijnde dit
land en het land van de voorsz. Van Berendrecht geweest een partij, tezamen belast met 2 gulden
rente per jr. Voldaan met een schuldbrief.
66. 8-5-1653. Volgt schuldbrief van 2400 gulden met hypotheek op het gekochte.
66v. 8-5-1653. Dezelfde verkopen voor de helft en Jan Jeroenszn. Warmenhoven eveneens voor de
helft aan Gerrit Symon Meesznzn. de helft van 2 morgen 100 roe land daarvan de wederhelft toekomt
aan Lenaert Willemszn. gelegen aan de Schilpweg, belend NO de voorsz. weg, ZO de weduwe van
Wolphert Floriszn., ZW de koper en NW Lenaert Willemszn. met de wederhelft. Voldaan met een
schuldbrief.
67. 8-5-1653. Volgt schuldbrief van 1437 gulden met hypotheek op het gekochte.
67v. 8-5-1653. Dezelfden zonder Jan Jeroenszn. Warmenhoven verkopen Huybert Janszn. van der
Cluft bakker 350 roe land gelegen in het Slachvelt aan de Middel- of Saneweg te Noordwijk binnen,
belend NW de voorsz. weg, ZW de heer Johan van Couwenhoven, NO Jan Jeroenszn. Warmenhoven
en ZO Symon Claeszn. gemeen met Cornelis Pieterszn. van Berendrecht in 6½ hond land, belast in
zijn geheel met 3 gulden per jr tbv het Clooster van Noordwijk. Voldaan met een schuldbrief.
68. 8-5-1653. Volgt schuldbrief van 300 gulden met hypotheek op het gekochte. Afgelost 7-12-1659.



10

68v. 8-5-1653. Thonis Jacobszn. van Schie verkoopt de heer Everard van Lodesteyn oud
burgemeester van Delft 4 morgen 1 hond 5 roe zo wei- als hooiland gelegen aan de Schilpweg buiten
het dorp van Noordwijk, belend NO de voorsz. weg, ZO Cornelis Pieterszn. van Berendrecht en ZW
en NW Annetje Lourisdr., voor 6000 gulden contant.
69. 9-5-1653. Engeltje Willemsdr. van Bronsgeest met Engel Willemszn. van Bronsgeest haar oom en
Cornelis Claes Corsznzn. haar gekoren voogd en nog de voorsz. Engel Willemszn. en Cornelis
Claeszn. als voogden over Maertje Michielsdr. van Bronsgeest en Willem Michielszn. van Bronsgeest,
minderjarige kinderen en erfgenamen van Michiel Willemszn. van Bronsgeest haar vader verkopen Mr
Johan van Couwenhoven 300 roe geestland gelegen aan de Dinsdagse watering, belend NO Willem
Maertenszn., ZO Wollebrant Jacobszn. en Cornelis Corneliszn., ZW de voorsz. watering en NW de
weduwe van Cornelis Huybertszn., belast met 25 st per jr tbv het Convent van St Catharynen te
Noordwijk, voor 170 gulden contant.
69v. 9-5-1653. Cornelis Gerritszn. Reviere alias Lockje is schuldig aan Maerten Adriaenszn. van
Rossem 15 gulden per jr met hypotheek op een huis en erf gelegen aan de Brelofstraat, belend NW
Cornelis Corneliszn. den Ael en ZO de weduwe en erfgenamen van Adriaen Janszn. schoemaker,
strekkende voor van de voorsz. weg zuidwestwaarts tot aan het erf van Claes Thoniszn. toe en nog
een lijnbaantje aan de andere zijde van de weg gelegen, belend ZO het baantje van Aelbert Dirckszn.
en NW de weduwe van Van der Plas, strekkende tot aan de baan van Jan Adriaenszn.
70. 1-6-1653. Jan Jeroenszn. Warmenhoven verkoopt Jan Jeroenszn. Wiel 700 roe geestland gelegen
bij het Slachvelt aan de Saneweg, belend NO Symon Janszn. Mager, ZO Symon Claeszn., ZW de
weduwe en erfgenamen van Dirck Willemszn. en NW de voorsz. Saneweg, belast met 3 gulden
erfpacht tbv de Memorien te Noordwijk. Voldaan met een schuldbrief.
7v. 1-6-1653. Volgt schuldbrief van 377 gulden met hypotheek op het gekochte.
71. 11-5-1653. Johan Silvius schoenmaker verkoopt Mr Gregorius van Blyvenburch chirurgijn
wonende te Noordwijk binnen een huis en erf gelegen aan de Kerkstraat te Noordwijk binnen, belend
NO de voorsz. straat, ZO het Predikantshuis en ZW en NW Jan Lenaertszn. van der Plas en Crijn
Lenaertszn. van der Plas, belast met 6 st erfpacht tbv de Abdij van Leeuwenhorst, voor 800 gulden, te
weten 300 gulden contant alsmede een obligatie van 500 gulden.
71v. 14-5-1653. Jan Corszn. weduwnaar van Martijntje Pietersdr., Pieter Corneliszn. mitsgaders Jan
Huygenzn., Adriaen Huygenzn. en Dirck Huygenzn. als omen en voogden van vaderszijde en Dirck
Pieterszn. als oom van moederszijde over de nagelaten kinderen van Cornelis Huygenzn. en
Martijntje Pietersdr. voorsz. verkopen Pieter Lenaertszn. wagenmaker een huis en erf gelegen op de
hoek van de Cruysweg op het Westeinde, genaamd de oude Swaen, belend NO de oude Zeestraat,
ZO de Voorstraat, ZW Steven Harmanszn. hoefsmid en Sr Verbrugge. Voldaan met een schuldbrief.
72. 14-5-1653. Volgt schuldbrief van 1400 gulden met hypotheek op het gekochte. Borgen Cornelis
van der Burch schout en Nicolaes van der Burch secretaris.
72v. 16-5-1653. Dirck Janszn. gehuwd met Maritje Joostendr., Magdalena Joostendr. voljaard met Jan
Corneliszn. timmerman haar gekoren voogd en Jan Joostenzn. voljaarde kinderen mitsgaders Thonis
Jeroenszn. en Jan Huygenzn. onze mede schepen als omen en voogden van Frans Joostenzn.,
Cornelis Joostenzn., Symon Joostenzn. en Jacob Joostenzn. kinderen en erfgenamen van Joost
Janszn. Trijntges verkopen de heer Jacob Sasbout 3½ morgen land genaamd het Ackerseynde,
gelegen aan de Bouwesloot, belend NO Gerrit Corneliszn. Keyser en de heer Adriaen Doubleth, ZO
de voorsz. Bouwesloot, ZW de Abdij van Leeuwenhorst met 725 roe en NW Jannetje Corsdr., voor
1366 gulden 13 st contant alsmede een obligatie van 2733 gulden 6 st. Er zou oorspronkelijk met een
schuldbrief worden betaald.
73. mei 1653. Volgt schuldbrief van 4100 gulden met hypotheek op het gekochte.
74. 16-5-1653. Dezelfden verkopen Jan Joostenzn. haar broer 7/8e van een huis en erf gelegen bij de
St Jeroensbrugge aan de Woonsdagse watering en de Voorstraat te Noordwijk binnen, waarvan de
koper 1/8e toekomt, belend in het geheel NO Jeroen Meeszn., ZO de Heerestraat, ZW de
Woonsdagse watering voorsz. en NW de schippersloot van Jacob Jacobszn., belast met 20 st per jr
tbv de Memorien te Leiden en 4½ st erfpacht, welke pachten de voorsz. Jeroen Meeszn. moet
betalen, voor 560 gulden contant.
75. 24-5-1653. Thonis Jeroenszn. verkoopt Jan Corneliszn. timmerman 150 roe land gelegen aan de
Achterweg, gemeen met de koper, belend in zijn geheel NO Louris Jeroenszn., ZO Hendrick Meeszn.
kinderen, ZW dezelfde kinderen en NW de Achterweg, voor 300 gulden contant.
75v. 4-6-1653. Louris Jeroenszn. verkoopt Wigbold van der Does zekere woning als huis en erf met
barg, schuur en boomgaard alsmede 3 morgen daar om heen, gelegen in de Cley, belend NW de
erfgenamen van Adriaen Jacobszn. schipper en Jeroen Janszn., NO Emmetje Corsdr., ZO de Voor- of
Heereweg en ZW Gerrit Corneliszn. Keyser alsmede 2 morgen land gelegen over de Bouwesloot,
belend NW Jeroen Willemszn. met bruikwaar, NO Daniel van der Bouchorst of nu deszelfs weduwe en



11

erfgenamen, ZO de Bouvesloot en ZW de heer van Wimmenum of desselfs vrouws moeder, voor
1500 contant geld alsmede een obligatie van 3000 gulden.
76. 17-6-1653. Margaretha Pietersdr. weduwe van Daniel van der Bouchorst met Cornelis van der
Bouchorst haar gekoren voogd voor de ene helft en dezelfde Cornelis van der Bouchorst, Mr Gerrit
van Loon gehuwd met Hester van der Bouchorst, Niclaes van der Bouchorst, Dirck van der Bouchorst
mitsgaders IJsbrant Evertszn. Rootselaer gehuwd met Eva van der Bouchorst, Vincent Annocke
gehuwd met Ammerentia van der Bouchorst en Cornelis Ghysels gehuwd geweest met Pieternella
van der Bouchorst als vader en voogd over zijn kinderen en nog Cornelis van der Burch als
grootvader en rechte bloedvoogd over Jacob van der Bouchorst nagelaten weeskind van Cornelia van
der Burch bij Andries van der Bouchorst mitsgaders de voorsz. Cornelis van der Bouchorst als oom en
bloedvoogd over de 4 nagelaten kinderen van Andries van der Bouchorst bij Beatrix Lammertsdr. met
name Daniel, Lammert en Cornelis zonen van der Bouchorst en Yeverge (Eva) Andriesdr. van der
Bouchorst tezamen voor de andere helft verkopen Wigbold van der Does zekere partijen van landen
gelegen aan de Duyn, belend NO de heren Jaecques Specx en Adriaen Doubleth, O of ZO de heer
van Wimmenum, Z of ZW de Abdij van Rijnsburg en W de Grafelijkheids wildernis, voor 2400 gulden
contant.
76v. 17-6-1653. Dezelfde verkopen Jr Andries van Outshoorn en Mr Johan van Couwenhoven zekere
camp land genaamd de begijne croft met de lijnbaan daaraan gelegen, belend NO de sloot tussen de
heer van Noordwijk weg, ZO de kopers, ZW het schoolhuis en erf c.s. en NW de Molensteeg, voor
1200 gulden contant.
77. 12-6-1653. Claes Corneliszn. Jongen Engel als procuratie hebbende van Maritje Cornelisdr.
weduwe van Cornelis Pieterszn. van Noordwijk op Zee, voor haar zelve en als moeder en voogdesse
over haar kinderen verkoopt de gasthuismeesters van Noordwijk op Zee een huis en erf gelegen
aldaar, belend NO Engel Clementszn., ZO Willem Adriaenszn. Graeff, ZW de Heereweg en NW
Banckeris Jacobszn., belast met 250 gulden tbv Maerten Adriaenszn. van Rossem, voor 250 gulden
contant boven de belasting.
77v. 16-6-1653. Pieter Gerritszn. Vermij baljuw van Warmenhuysen en Bergen verkoopt Nicolaes van
der Burch secretaris en notaris alhier zijn huis en erf gelegen aan de Voorstraat, belend NO Cornelis
van der Burch schout van Noordwijk, ZO de voorsz. straat, ZW Jan Meeszn. en NW Cornelis van der
Burch voorsz., belast met 400 gulden tbv Cornelis Jeroenszn. bakker en 10 st erfpacht per jr, voor 300
gulden contant boven de belasting.
78. 7-7-1653. Mr Pieter de Norm duits schoolmeester alhier schuldig aan Govert Olivierszn. winkelier
te Leiden 12 gulden 10 st per jr met hypotheek op een huis en erf gelegen aan de Voorstraat, belend
NO Pieter Philipszn. wagen- maker, ZO de Doeleweg, ZW Mons. Johan Hamel en NW de Voorstraat.
Afgelost 13-2-1661.
78v. 17-7-1653. Cornelis Corneliszn. Erffort alias Cornelis Pier Neven als vader en voogd over
Jannetje Cornelisdr. verkoopt Jacob Janszn. van Sonnevelt de helft van een huis en erf gelegen te
Noordwijk op Zee, waarvan de koper de wederhelft toekomt, ‘t voorsz. kind opgekomen bij erfenis van
Jannetje Garbrantsdr., belend NO de verkoper, ZO Maritje de Roth en Harman Corneliszn., ZW het
Dorpsplein of de buiert en NW Neeltje Claesdr. en de Zeewerf. Voldaan met een schuldbrief.
79. 17-7-1653. Volgt schuldbrief van 375 gulden met hypotheek op het gekochte.
79v. 18-9-1653. Mons. Jacob den Dubbelden verkoopt Mr Johan van Couwenhoven 1/6e deel van
900 roe land gemeen met de heer Adriaen Doubleth en Jr Andries van Outshoorn, elk voor 1/3e en de
verkoper zelf met 1/6e gelegen aan de Vijverweg te Noordwijk binnen, belend in zijn geheel NO de
heer van Noordwijk zijn weg. ZO Cornelis Jeroenszn. van Steenvoorden, ZW de Woonsdagse
watering en NW Adriaen Claeszn. schipper en de voorsz. weg, alles volgens de laatste brief van 19-1-
1648, waarbij het de verkoper mede is opgedragen alsmede de verdere bepalingen vermeld in een
brief van 25-5-1633, voor 517 gulden 8 st 8 p contant.
80. 22-9-1653. Daniel Symonszn. verkoopt Jacob Adriaen Huygenznzn. een huis en erf gelegen aan
de dwarskerkstraat te Noordwijk binnen, belend NO nu Huych Reyerszn. timmerman, ZO de voorsz.
Kerkstraat, ZW Jan Gerritszn. Lock en NW de Woonsdagse watering. Voldaan met een obligatie van
1800 gulden.
80v. 27-10-1653. Pieter Ariszn. Clapwaker is schuldig aan Jaecques de Smeth wonende Leiden 120
gulden met waarborg een huis en erf gelegen aan de Molenstraat, belend NO Cornelis Gerritszn.
Lockje, ZO de Molensteeg en Casteleyn en ZW de voorsz. Casteleyn en NW de voorsz. Molenstraat.
81. 4-11-1653. Huybert Jacobszn. Roo gehuwd met Annetje Cornelisdr. en Dirck Willemszn. gehuwd
met Trijntje Cornelisdr. beiden dochters van Cornelis Pieter Symonsznzn. in zijn leven gewoond
hebbende in de Cley hebben daar liggen 900 roe aan twee percelen, henlieden aangekomen
eensdeels bij erfenis van hun schoonmoeder en anderdeels bij koop van de voorsz. Cornelis
Pieterszn. hun schoonvader volgens de brief van 20-4-1636 en gaan delen. Huybert het zuidwestelijke



12

en kleinste perceel van 300 roe, gelegen tussen de Mallelaan ten zuidwesten en een greppel ten
noordwesten en Dirck Willemszn. 1 morgen belend beide percelen geheel NO de Abdij van
Leeuwenhorst, ZO de heer van Nieuroy, ZW de voorsz. Mallelaan en NW de Heereweg. Huybert heeft
van Dirck 300 gulden ontvangen wegens overbedeling.
81v. 4-11-1653. Dirck Willemszn. wonende in de Cley, Huybert Jacobszn. Roo en Philips Corneliszn.
als omen en voogden van de kinderen van Dirck Willemszn. bij Trijntje Cornelisdr. en mede
vervangende Pieter Corneliszn. hun mede voogd zijn schuldig aan Mr Gerrit van Loon chirurgijn alhier
25 gulden per jr met hypotheek op de voorgaande 1 morgen land.
82. 28-12-1653. Maritje Pietersdr. van Bremae met Adriaen Lenaertszn. Block haar gekoren voogd
verkoopt Jacob Adriaenszn. Slobbe een huiske met erf en een lijnbaantje gelegen aan de Molensteeg,
belend NO Wouter Corneliszn., ZO de Molensteeg, ZW dezelfde Wouter en NW de kinderen van
Symon Casteleyn, voor 200 gulden, welke de koper op dit goed sprekende heeft alsmede nog 100
gulden contant.
82v. 10-12-1653. Adriaen Pieterszn. voerman wonende te Noordwijk op Zee is schuldig aan Huybert
Lenaertszn. Visser mede wonende aldaar 150 gulden wegens geleend geld, met waarborg een huis
en erf gelegen aan de Zeestraet, aangekomen aan zijn huisvrouw Neeltje Thijsdr. bij erfenis van Thijs
Arentszn. haar vader, belend NO de voorsz. straat, ZO Floris Corneliszn., ZW de Woonsdagse
watering en NW Maritje Dirck Fraeyendr.
83. 7-1-1654. Jan Adriaenszn. van Tethroede heeft op 13-11-1651 volgens de brief gekocht van Gerrit
Jan Meesznzn. 11 hond land, welk land genaast is door Jr Wigbold van der Does heer van Noordwijk,
hetwelk bevestigd is door het gerecht alhier op 31-12-1652 en draagt alsnog aan deze over voor 1955
gulden ipv obligatie.
83v. 18-1-1654. Cornelis Engelszn. koperslager wonende aan de Kerkstraat is schuldig aan Brasser
en Jacob Royaert als voogden over de kinderen en mede erfgenamen van de huisvrouw van Adriaen
Quirijnszn. van Paddenpoel 18 gulden 15 st per jr, met hypotheek op zijn huis en erf gelegen in de
Kerkstraat, belend NO de voorsz. straat, ZO de kinderen en erfgenamen van Pieter de Teeckwercker,
ZO Jan Hendrickszn. en NW Cornelis Dirckszn. kleermaker. Afgelost 9-11-1708.
84. 5-2-1654. Adriaen Pieterszn. voerman wonende te Noordwijk op Zee stelt dat zijn huis gelegen
aldaar belast is met 400 gulden op rente de penning 16 tbv Anthonius Thuydelaer van Sorch, heer van
Berg in Kenmerland etc., met 200 gulden en nog met 50 gulden tbv Arent Barentszn. wonende
Amsterdam en dat hij tot meerdere zekerheid verbonden heeft met zijn huis en erf aan de Zeestraat,
belend NO de zeestraat, ZW de Woonsdagse watering, ZO Floris Corneliszn. en NW Maertje Dircksdr.
Fraey en haar zoon Dirck Janszn. Fraey om daaraan de hoofdsom te verhalen.
84v. 16-2-1654. Gijsbert Corneliszn. van Elstgeest wonende Voorhout gehuwd met Maritje
Hendricksdr. van der Plas voor hem zelve, Willem Corneliszn. timmerman beiden als voogden over
Lenaert Hendrickszn. van der Plas minderjarig, kinderen en erfgenamen van Hendrick Louriszn. van
der Plas en ouwe Maritge Lenaertsdr. van der Plas en zulks als mede-erfgenamen van Lenaert
Lenaertszn. van der Plas en Maritje Crijnendr. mede z.g. verwijzen naar een accoord tussen de heer
Wigbold van der Does heer van Noordwijk ter eenre en de comparanten ter andere zijde van 13-11-
1653 en dragen over de erfhuur van 4 morgen land als haar voozaten in erfpacht hebben aangestaan
uit een partij van 6 morgen tbv de heer van Noordwijk om 3 hoed gerst per jr, hem aangekomen bij
provisionele scheiding en blinde loting uit het sterfhuis van de voorsz. Lenaert en Maritje tezamen
liggende in Noordwijk genaamd de Driesprong of Schaepscroft, belend WNW de buurweg van die
Geest NO de heer van Noordwijk, ZZO de Saneweg of Lijdweg, alleen belast met de voorsz. erfpacht,
welke enige jaren betaald is met 38 gulden per jr en kopen de erfpacht af voor 2200 gulden gereed
geld.
85. 6-3-1654. Lijsbeth Lourisdr. weduwe Jan Janszn. Pauw bleker te Cattenwijck met Cornelis van der
Burch schout haar gekoren voogd is schuldig aan Maerten Adriaenszn. van Rossem en Gerrit
Louriszn. van den Bos kerkmeesters van de parochiekerk te Noordwijk binnen 15 gulden per jr met
hypotheek op haar huis en erf gelegen aan de Voor-straat aan de zuidoostzijde te Noordwijk binnen,
belend NO Crijn Janszn. Koster en ZW Andries Pieterszn. bakker, strekkende tot aan de Achter-of
Doelweg toe. Afgelost 20-5-1734.
86. 22-3-1654. Maerten Louriszn. van Paridum verkoopt Hendrick Segerszn. van de Camp een
woning met barg en schuur alsmede 12 morgen land gelegen onder Langeveld, belend ZW Jan
Pieterszn. met een rijswalletje of greppel, NW Gerrit Jeroenszn., NO de Grafelijkheidswildernis en
Gerrit Jeroenszn. voorsz. en ZO de Wildernis, belast met 22½ st per jr. Voldaan met een schuldbrief.
86v. 22-3-1654. Volgt schuldbrief van 4100 gulden boven de belasting, met hypotheek op het
gekochte. Afgelost 28-3-1678.



13

87. 6-4-1654. Wichman Wichmanszn. van der Duijcker heeft gekocht van Dammas Pieterszn. een
huis en erf gelegen te Noordwijk op Zee, belend NO Mees Arentszn., ZO het Dorpsplein, ZW Jan
Arentszn. en NW Cornelis Huygenzn. belast met 2 p erfhuur per jr, voor 80 gulden.
87. 6-4-1654. Volgt de voorgaande overdracht. Voldaan met een schuldbrief.
87v. 12-4-1654. Dammas Pieterszn. wonende te Noordwijk op Zee voor hem zelve en vervangende
Willem Pieterszn. en Adriaen Adriaenszn. gehuwd met Leentje Pietersdr. , kinderen en erfgenamen
van Pieter Dammaszn. en Trijntje Florisdr. beiden z.g. verkopen Willem Harmanszn. stierman
wonende te Noordwijk op Zee een huis en erf met tuintje gelegen aldaar in de Kerkstraat, belend NO
Evert Pieterszn., ZO dezelfde en Floris Dirckszn. Croft en ZW de weg, voor 59 gulden contant.
88. 26-4-1654. Aefje Corsdr. weduwe van Harman Huygenzn. bouwman wonende Wassenaar met
Cornelis Harmanszn. bouwman haar zoon verkoopt Jan Janszn. Prins een huis en erf gelegen aan de
Cruys- en Voorstraat te Noordwijk binnen, belend NO de Cruysweg, ZO de weduwe en kinderen van
Daniel van der Bouchorst, ZW Pieter Lenaertszn. wagenmaker en NW de Voorstraat. Voldaan met
een obligatie van 1000 gulden.
88v. 4-5-1654. Jan Jeroenszn. van Steenvoorden verkoopt Maerten Adriaenszn. van Rossem 16 hond
51 roe wei- of teelland gelegen aan de Achterweg aan twee percelen, het voorste 8 hond 51 roe,
belend NO Mees Symonszn., ZO de volgende partij en de heer van Wimmenum, ZW de heer van
Wimmenum en NW de voorsz. Achterweg en het achterste 8 hond, belend NO Cornelis Pieterszn.
Duyndam met bruikwaar en Cornelis Pieterszn. Berendrecht, ZO de Maandagse watering, ZW de heer
van Wimmenum en NW de voorgaande partij en Mees Symonszn. voor 966 gulden 13 st 5 p contant
alsmede een obligatie van 1933 gulden 13 st 10 p.
89. 7-5-1654. Claes Meeszn. van Heemstee verkoopt Jan Claeszn. bouwman een huis en erf gelegen
in de Achterbuurt te Noordwijk binnen, belend NO de vrouwe van Offem, ZO dezelfde, ZW Cornelis
Corneliszn. Man en NW de Achterbuurtseweg, belast met 5 gulden erfpacht tbv de vrouwe van Offem,
voor 350 gulden contant.
89v. 10-5-1654. Aron Pieterszn. Verbeeck en Abraham Bordels gehuwd met Susanna Pietersdr.
Verbeeck, kinderen en erfgenamen van Pieter Janszn. van der Beeck z.g. verkopen Cornelis
Engelszn. koperslager een huis en erf gelegen aan de Kerkstraat te Noordwijk binnen, belend NO de
voorsz. straat, ZO Hendrick Dammaszn. molenaar, ZW Jan Hendrickszn. Langevelt en NW de koper,
belast met 3 st losrente, voor 425 gulden contant.
90. 10-5-1654. Gijsbert Dirckszn. Boot timmerman wonende Haarlem als procuratie hebbende van
Dirckje Jansdr. meerderj. JD mede wonende aldaar, zuster en enige erfgename van Lijsbeth Jansdr.
weduwe Claes Corneliszn. Knol voor de ene helft en Maerten Adriaenszn. van Rossem en Cornelis
Janszn. Oosterbaen als procuratie hebbende van Jannetje Cornelisdr. enige zuster van Claes
Corneliszn. Knol overleden te Noordwijk binnen en zulks meuie en voogden van Willem Claeszn. enig
nagelaten weeskind zoon van Claes Corneliszn. bij Maritje Jansdr. voor de andere helft verkopen
Claes Meeszn. van Heemstee een huis en erf gelegen aan de Achterbuurt te Noordwijk binnen,
belend NO Claes Jacobszn. Holst, ZO de vrouwe van Offem, ZW Jan Corneliszn. Kuyn en NW de
Achterbuurtseweg, belast met 6 gulden 7 st erfpacht per jr tbv de vrouwe van Offem, voor 285 gulden
contant tbv Gijsbert Dirckszn. Boot, terwijl de anderen worden voldaan met een schuldbrief.
90v. 10-5-1654. Volgt schuldbrief van 325 gulden met hypotheek op het gekochte.
91v. 23-5-1654. Jacob Gerritszn. van Waert heeft op 5-11-1651 uit de hand verkocht en draagt nu op
aan Huych Reyerszn. een huis en erf alsmede een erf gelegen naast dit huis en erf aan de
Sonneveltstraat te Noordwijk binnen, belend NO het Diefpad, ZO Aron Pieterszn., ZW de voorsz.
straat en NW Cornelis Hendrickszn. Molenaer, belast met 13 gulden erfpacht tbv Gerrit Janszn. van
Sonnevelt. Voldaan met een obligatie van 100 gulden boven de belasting.
92. 26-5-1654. Jobje Lenaertsdr. weduwe van Pieter Janszn. met Cornelis Janszn. Oosterbaen haar
gekoren voogd en Harman Janszn. als oom en voogd over de twee voorkinderen van Pieter Janszn.bij
Aefje Cornelisdr. van vaderzijde en Cornelis Corneliszn. en Jan Janszn. Taerling voogden van
moederszijde en nog de voorsz. Harman Janszn. als mede voogd over de twee nakinderen van Pieter
Janszn. bij Jobje Lenaertsdr. verkopen Pieter Willemszn. van der Aer een huis en erf gelegen aan de
Zeestraat te Noordwijk binnen, belend NO Gerrit van Meyburch, ZO Cornelis Pieterszn. van
Berendrecht, ZW de voorsz. Zeestraat en NW Jan Franszn. of nu Dirck Huygenzn. en Adriaen
Adriaenszn. den Boer, belast met 7 st 8 p per jr, voor 550 gulden contant.
92v. 1-6-1654. Pieter Franszn. Onderwater, Pieter Corneliszn. gehuwd met Pietertje Fransdr.
Onderwater en tezamen vervangende Willeboort Franszn., Leendert Janszn. en Pieter Dirckszn.
tezamen voogden over de weeskinderen van Dirck Michielszn., allen erfgenamen van Huybertje
Fransdr. Onderwater verkopen Huybert Janszn. bakker een huisje en erf gelegen aan de
dwarskerkstraat te Noordwijk binnen, belend NO de weduwe van Jan Gerritszn., ZO de voorsz. straat,
ZW de weduwe van Claes Thoniszn. en NW de koper, voor 326 gulden contant.



14

93. 1-6-1654. Cornelis Gerritszn. van Berendrecht verkoopt Aelbrecht Daller glazemaker een gedeelte
van verkopers huis en erf gelegen aan het oude Marktveld daarin koper jegenwoordig woont, belend
het gedeelte aan weerszijden de verkoper, strekkende tot aan het erf van de erfgenamen van Dirck
Claeszn. van Wassenaar. Voldaan met een schuldbrief van 700 gulden.
94v. 1-6-1654. Volgt schuldbrief met hypotheek op het gekochte. Afgelost 29-4-1662.
95v. 7-6-1654. Jeroen Joostenzn., Dirck Janszn. gehuwd met Maritje Joostendr., Magdalena
Joostendr. voljaard met Jan Huygenzn. timmerman haar gekoren voogd en Jan Joostenzn. voljaarde
kinderen met Thonis Jeroenszn. en Jan Huygenzn. onze mede schepen als omen en voogden over
Frans, Joost, Cornelis, Symon en Jacob Joostenzonen, kinderen en erfgenamen van Joost Janszn.
Trijntges verkopen Jan Corneliszn. timmerman 1 morgen land gelegen aan de laan van de heer
Doubleth, belend NO Cornelis Janszn. Oosterbaen en Jan Jeroenszn. van Steenvoorden, ZO Jan
Symonszn. en Mees Symonszn., ZW Willem Ariszn. en NW de voorszn. laan, voor 1200 gulden
contant.
96. 7-6-1654. Adriana Engelsdr. weduwe van Gijsbert Janszn. met Floris Gijsbertszn. van Oosterbaen
haar zoon schuldig aan Hendrick Wichmanszn. van der Duycker 130 gulden voor alles dat Hendrick
Wichmanszn. van Adriana te vorderen heeft, met jaarlijkse aflossingen en geheel af te lossen na haar
overlijden, onder conditie dat Dirck Jeroenszn. daarmede ontslagen zal worden van zijn borgtocht tbv
Hendrick Wichmanszn. met waarborg haar huis en erf gelegen te Noordwijk op Zee, belend NO Kees
Oom, ZO Lenaert Arentszn., ZW Jan Bruyn en NW de weg.
96v. 7-6-1654. Wichman Wichmanszn. van der Duycker en Hendrick Wichmanszn. van der Duycker
wonende te Noordwijk op Zee omen en bloedvoogden over de minderjarige weeskinderen van Gerrit
van Camp en Lijsbeth Wichmansdr. beiden overleden te Noordwijk op Zee, Jan Huygenzn.
timmerman schepen alhier als toeziend voogd van vaderszijde van de voorsz. weeskinderen verkopen
met Willempje Cornelisdr. laatst weduwe van de voorsz. van Camp die afstand van de boedel heeft
gedaan aan Jan Huygenzn. voorsz. en Willem Harmanszn. stierman wonende te Noordwijk op Zee
een huis en erf gelegen aldaar aan de buurt, belend NO en ZO de gemene weg, ZW Gerrit
Corneliszn. Moerkercken en NW de voorsz. buurt, voor 470 gulden contant.
97. 7-6-1654. Cornelis Lenaertszn. den Doorn en als gemachtigde van Engeltje Lenaertsdr. weduwe
van Jacob Corneliszn. Bol zijn zuster verkoopt Jacob Gerritszn. wonende te Noordwijk op Zee een
huis en erf gelegen aldaar, belend NW en ZW de gemene weg, ZO Hendrick Hendrickszn. en NO
Cniertje Adriaensdr., voor 130 gulden contant alsmede een obligatie van 155 gulden.
97v. 28-6-1654. Thyman Thoniszn. bakker had verkocht aan wijlen Adriaen Mees Doesen en draagt
nu op aan zijn erfgenamen n.l. Philips Janszn. Clercq gehuwd met Maritje Adriaensdr. en Dirck
Hendrickszn. gehuwd met Adriaentje Adriaensdr. en als omen en voogden over de weeskinderen van
Commertje Adriaensdr. bij Claes Willem Crijnenznzn. een kruidtuintje gelegen aan de Gooweg, belend
NO Andries Pieterszn. bakker, ZO de Gooweg, ZW Philips Janszn. Clercq en NW Lenaert Gerritszn.,
voor 88 gulden contant.
98. 28-6-1654. Doorverkoop aan Dirck Olofszn. mede schepen alhier voor 90 gulden.
98v. 26-6-1654. Louris Janszn. wagenmaker voljaarde JM schuldig aan Jacob Janszn. Beck wonende
in de Kaegh 300 gulden wegens geleend geld, met waarborg een huis en erf gelegen op het
Oosteinde aan de Voorstraat te Noordwijk binnen, belend NO en ZO de voorsz. straat, ZW Thyman
Thoniszn. bakker en NW de Crepelstraat. Afgelost 30-4-1670 door Thomas Janszn. wielmaker als
possesseur van het huis en erf.
99. 5-7-1654. Jan Corneliszn. houtkoper verkoopt Dirck Janszn. een huis en erf gelegen aan de
Cruysweg te Noordwijk binnen, belend NO dezelfde weg, ZO Adriaen Claeszn. schipper en ZW en
NW Lenaert Corneliszn. Voldaan met een obligatie van 1350 gulden.
99v. 28-6-1654. Paulus Corneliszn. Schoten wonende in het Langeveld is schuldig aan Everard van
Lodesteyn 450 gulden, welke afgelost moeten worden als hij de woning en landen welke hij in erfpacht
heeft van Sr Anthony Brouckhorst verlaat, met waarborg de beterschap van de woning als huis met
schuur en barg gelegen in het Lan-
geveld bij de Capelle.
100. 7-6-1654. Dirck Janszn. heeft gekocht van Jan Corneliszn. timmerman een huis en erf gelegen
aan de Cruysweg te Noordwijk binnen, belend NO de voorsz. weg, ZO Adriaen Claeszn. schipper, ZW
en NW Lenaert Gerritszn. c.s. en is schuldig 1350 gulden, met hypotheek op het gekochte.
100v. 15-7-1654. Dirck Pieterszn. Slachvelt mitsgaders Abel Gerritszn. Gruyteringh gehuwd met
Maritje Pietersdr. Slachvelt en als voogd van vaderszijde en vervangende Willem Pieterszn. Slachvelt
alsmede Wouter Floriszn. Rousemous, voogd van moederszijde over de weeskinderen van Symon
Pieterszn. Slachvelt en Leuntje Symonsdr. verkopen Dirck Janszn. Treurniet een huis en erf gelegen
aan de Voorstraat op het Oosteinde te Noordwijk binnen, belend NO de heer van Noordwijk, ZO de



15

Voorstraat, ZW Jan Willemszn. Riethoorn en NW de Molenweg, belast met 8 gulden losrente per jr tbv
Amelis van der Bouchorst. Voldaan met een schuldbrief.
101. 15-7-1654. Volgt schuldbrief van 460 gulden boven de belasting met hypotheek op het gekochte.
101v. 17-7-1654. Job Dirckszn. kleermaker en Jaepje Jacobsdr. weduwe van Jacob Jacobszn. van
Duynen hebben op 24-2-1652 opgedragen gekregen van Jan Huygenzn. en Dirck Huygenzn. twee
huizen en erven gelegen op de hoek van de Heilich straat en het oude Marktveld en gaan delen.
Jaepje het hoekhuis en Job Dirckszn. het zuidoosterse huis en Jaepje zal de 600 gulden welke zij nog
schuldig is op 1-5-1655 voldoen.

H.J.v.d. Waag. Spijkenisse, januari 1997.

INDEX

Abel Gerritszn. Gruyteringh 13
Abraham Bordels 12
Abraham Stoffelszn. 2
Abraham Walraven 7
Admirael 3
Adriaen Adriaenszn. 12
Adriaen Adriaenszn. den Boer 8, 12
Adriaen Claeszn. 6, 7, 10, 13
Adriaen Clementszn. 4
Adriaen Corneliszn. 6
Adriaen Corneliszn. Quack 2
Adriaen Doubleth 5, 9, 10
Adriaen Floriszn. 5
Adriaen Huygenzn. 9
Adriaen Huygenzn. van Veen 7
Adriaen Jacobszn. 10
Adriaen Jacobszn. Holst 1
Adriaen Jacobszn. Ouwehant 7
Adriaen Janszn. 5, 7-9
Adriaen Lenaertszn. Block 11
Adriaen Maertenszn. 3
Adriaen Mees Doesen 13
Adriaen Pieterszn. 11
Adriaen Pieterszn. 11
Adriaen Quirijnszn. van Paddenpoel 11
Adriaen Reyerszn. 3
Adriaen Willemszn. 5
Adriaen Wolphertszn. 3
Adriaentje Adriaensdr. 13
Adriana Engelsdr. 2, 13
Aefge Evertsdr. 5
Aefje Cornelisdr. 12
Aefje Corsdr. 12
Aefje Willemsdr. 5
Ael den 4, 8, 9
Aelbert Dirckszn. 8, 9
Aelbrecht Daller 12
Aeltje Arentsdr. 6
Aeltje Cornelisdr. 3, 5
Aeltje Dircksdr. 8
Aeltje Hendrickszn. 2
Aer van der 12
Alckemade van 1, 6
Amelis van der Bouchorst 3, 5, 13
Ammerentia van der Bouchorst 10



16

Andries Andrieszn. de Quaede 1, 3
Andries Pieterszn. 2, 8, 11, 13
Andries van der Bouchorst 10
Andries van Outshoorn 10
Anna Cornelisdr. van Loon 4
Anna Dircksdr. 1
Anna Garbrantsdr. 2
Anna Jacobsdr. 1, 5
Anna Lenaertsdr. 8
Annetje Cornelisdr. 11
Annetje Eeuwoutsdr. 8
Annetje Lourisdr. 9
Annetje Thonisdr. 2
Annetje Willemsdr. 5
Annocke 10
Anthonis Bijndorp 7
Anthonius Thuydelaer van Sorch 11
Anthony Brouckhorst 13
Apolonia Claesdr. 6
Arent Barentszn. 11
Arent Jasperszn. 4
Arent Jasperszn. van Eyckenhoorn 5
Aron Pieterszn. 5, 12
Aron Pieterszn. Verbeeck 12
Backer 3
Baen 1
Banckeris Jacobszn. 2, 3, 10
Basse 1
Beatrix Lammertsdr. 10
Beatrix van Heussen 1, 3
Beck 13
Berendrecht 12
Berendrecht van 2, 4, 5, 8, 9, 12
Bijndorp 7
Block 11
Blyvenburch van 9
Boer den 8, 12
Bol 4, 13
Boot 12
Bordels 12
Bos van den 11
Bosch van den 6
Bouchors van der 1
Bouchors van dert 5, 13
Bouchorst van der 3, 7, 10, 12
Boudewijn Cordier 6
Brasser 11
Breloffsberch van 3
Bremae van 11
Breugom 1
Bronsgeest van 9
Brouckhorst 13
Buier 1
Burch van der 9-11
Buttersloot 4-6
Buyck den 7
Camp van 13
Camp van de 11
Campen van 6
Carel de Wever 8



17

Casteleyn 1, 2, 7, 8, 11
Catharina van Leeuwen 6
Claes Adriaenszn. 7
Claes Corneliszn. 12
Claes Corneliszn. Jongen Engel 4, 10
Claes Corneliszn. Knol 12
Claes Dirckszn. 4
Claes Gijsbertszn. van der Plas 1
Claes Houtebeen 4
Claes Jacobszn. Holst 12
Claes Jacobszn. van Oringen 3, 6
Claes Jacobszn. Vinck 5
Claes Janszn. Admirael 3
Claes Joriszn. 1, 8
Claes Meeszn. van Heemstee 12
Claes Thomaszn. 5, 6
Claes Thoniszn. 1, 4, 5, 8, 9, 12
Claes Willem Crijnenznzn. 13
Claes Willemszn. van Leeuwen 3
Claes Willemszn. van Steenvoorden 8
Claesje Claesdr. 3
Clercq 3, 13
Cluft van der 9
Cniertje Adriaensdr. 13
Codde 8
Coetebout 4, 6
Commertje Adriaensdr. 13
Constantinus Magnus 1, 6
Cordier 6
Cornelia van der Burch 10
Cornelis Andrieszn. van der Bouchorst 10
Cornelis Claes Corsznzn. 6, 9
Cornelis Claeszn. 3, 6
Cornelis Claeszn. Corsteman 1
Cornelis Claeszn. Jongkint 4
Cornelis Claeszn. Wassenaer 5
Cornelis Corneliszn Outge 1
Cornelis Corneliszn. 7, 9, 12
Cornelis Corneliszn. den Ael 8, 9
Cornelis Corneliszn. Erffort alias Cornelis Pier Neven 10
Cornelis Corneliszn. Keuyn 6
Cornelis Corneliszn. Man 4, 12
Cornelis Corneliszn. Schenaert 6
Cornelis Corneliszn. van der Speck 1
Cornelis Corneliszn. van Duyndam 5
Cornelis Corneliszn. van Duyndam anders Jongen Engel 5
Cornelis den Ael 4
Cornelis Dirckszn. 6, 11
Cornelis Dirckszn. Wassenaer 5
Cornelis Engelszn. 2, 11, 12
Cornelis Franszn. van Loon 4
Cornelis Franszn. Verloo 1, 2
Cornelis Gerritszn. Lockje 11
Cornelis Gerritszn. Reviere alias Lockje 9
Cornelis Gerritszn. Reviere anders geseyt Lockje 8
Cornelis Gerritszn. van Berendrecht 5, 12
Cornelis Gerritszn. van Nierop 8
Cornelis Ghysels 10
Cornelis Harmanszn. 12
Cornelis Hendrickszn. 4



18

Cornelis Hendrickszn. Molenaer 12
Cornelis Huybertszn. 9
Cornelis Huygenzn. 6, 9, 12
Cornelis Jacobszn. Vermij 2, 3
Cornelis Janszn. 1, 3, 7
Cornelis Janszn. Clercq 3
Cornelis Janszn. Langevelt 2, 6
Cornelis Janszn. Oosterbaen 12, 13
Cornelis Jeroenszn. 8
Cornelis Jeroenszn. van Heemskerck 2
Cornelis Jeroenszn. van Steenvoorden 10
Cornelis Joostenzn. 9, 13
Cornelis Lenaertszn. Darm 4
Cornelis Lenaertszn. den Doorn13
Cornelis Louriszn. 7
Cornelis Maertenszn. 3
Cornelis Meeszn. 3
Cornelis Meeszn. Hoochkamer 2
Cornelis Meeszn. Sackman 3
Cornelis Pier Neven 10
Cornelis Pieter Stevensznzn. 2, 5, 6
Cornelis Pieter Symonsznzn. 11
Cornelis Pieterszn. 1, 5, 7, 10
Cornelis Pieterszn. alias grote Kees 3
Cornelis Pieterszn. Berendrecht12
Cornelis Pieterszn. Cruysbey 5
Cornelis Pieterszn. Duyndam 12
Cornelis Pieterszn. van Berendrecht 2, 4, 8, 9, 12
Cornelis Symonszn. 2
Cornelis van der Bouchorst 7, 10
Cornelis van der Burch 9-11
Cornelis Willemszn. 5
Cornelis Willemszn. alias Cornelis Haesen 6
Cornelis Willemszn. Haes 8
Cors Corneliszn. 2, 3
Cors Gilliszn. 6
Cors Huygenzn. van Veen 8
Corsteman 1, 7
Couwenhoven van 8, 9
Cramer 8
Crijn Arentszn. 4
Crijn Gijsbertszn. 1
Crijn Janszn. 11
Crijn Lenaertszn. van der Plas 9
Croft 12
Cruysbey 5
Cunera Jorisdr. 3
Cuniertge Daendels 8
Daller 12
Dammas Pieterszn. 12
Daniel Andrieszn. van der Bouchorst 10
Daniel Symonszn. 10
Daniel van der Bouchorst 7, 10, 12
Darm 4
Dirck Adriaenszn. 2
Dirck Ariszn. 4
Dirck Claeszn. 8
Dirck Claeszn. van Wassenaar 12
Dirck Claeszn. Wassenaer 5
Dirck Corneliszn. Outge 8



19

Dirck Hendrickszn. 13
Dirck Huygenzn. 4, 7, 9, 12, 13
Dirck Jacobszn. Vermij 5
Dirck Janszn. 8, 9, 13
Dirck Janszn. Fraey 11
Dirck Janszn. Treurniet 13
Dirck Jeroenszn. 13
Dirck Joostenzn. 3, 8
Dirck Joriszn. IJsselmeer 1
Dirck Michielszn. 12
Dirck Olofszn. 3, 8, 13
Dirck Pieterszn.4, 9
Dirck Pieterszn. Slachvelt 13
Dirck Smith 3
Dirck van der Bouchorst 10
Dirck van Grevenbrouck 1
Dirck Willemszn. 4, 5, 8, 9, 11
Dirck Willemszn. van Steenvoorden 8
Dirck Willemszn. van Wilderswijck 2
Dirckje Jansdr. 12
Does van der 2, 7, 10, 11
Domijs 5
Doorn den 13
Doubleth 5, 9, 10, 13
Dubbelden den 1, 2, 10
Duijcker van der 12
Dusseldorp van 2
Duycker van der 13
Duyndam 12
Duyndam van 5, 7
Duynen van 4, 13
Eede van 6
Eeuwout Eeuwoutszn. 8
Eeuwout Willemszn. 3
Egbert Janszn. 2
Elst van der 2
Elstgeest van 11
Emmetje Corsdr. 6, 10
Engel Adriaenszn. 8
Engel Clementszn. 10
Engel Corneliszn. 1
Engel Floriszn. 4
Engel Janszn. 2
Engel Thoniszn. 1
Engel Thoniszn. van Duyndam 7
Engel Willemszn. van Bronsgeest 9
Engelg van Rijn8
Engeltje Lenaertsdr. 13
Engeltje Willemsdr. van Bronsgeest 9
Erffort 10
Ermpje Eeuwoutsdr. 8
Ermpje Wichmansdr. 1
Eva van der Bouchorst 10
Everard van Lodesteyn 1, 9, 13
Everardus van Lodesteyn 8
Evert Pieterszn.12
Eyckenhoorn van 5
Floris Baerthoutszn. 3
Floris Corneliszn. 3, 11
Floris Corneliszn. Sijlhoff 3



20

Floris Dirckszn. Croft 12
Floris Gerritszn.8
Floris Gijsbertszn. 4
Floris Gijsbertszn. van Oosterbaen 13
Fraey 11
Frans Joostenzn. 9, 13
Geertje Jacobsdr. 2
Gerard van Meyburch 2
Gerrit Adriaenszn. Lock 6
Gerrit Adriaenszn. Rusge 8
Gerrit Corneliszn. Keyser 9, 10
Gerrit Corneliszn. Moerkercken 13
Gerrit Corneliszn. van Loon 4
Gerrit Corneliszn. van Moerkercken 6
Gerrit Jacobszn. van Velsen 8
Gerrit Jan Meesznzn. 11
Gerrit Janszn. 4
Gerrit Janszn. van Sonnevelt 2, 6, 12
Gerrit Jeroenszn. 11
Gerrit Lodewijckszn. 1
Gerrit Lodewijkszn. 3
Gerrit Louriszn. van den Bos 11
Gerrit Louriszn. van den Bosch 6
Gerrit Maertenszn. 5
Gerrit Meeszn. van Campen 6
Gerrit Philipszn. van Loon 2, 3
Gerrit Pieterszn. Hertich 6
Gerrit Symon Meesznzn. 9
Gerrit Symonszn. 4, 5, 7, 9
Gerrit van Camp 13
Gerrit van Loon 7, 10, 11
Gerrit van Meyburch 3, 4, 12
Ghysels 10
Gijsbert Claeszn. van der Plas 8
Gijsbert Corneliszn. van Elstgeest 11
Gijsbert Dirckszn. Boot 12
Gijsbert Gijsbertszn. van Slingelant 1
Gijsbert Janszn. 2, 13
Godefroy ijzerkoper 1
Govert Olivierszn. 10
Graeff 10
Gravendijck van 's- 1
Gregorius van Blyvenburch 9
Grevenbrouck van 1
Grietje Claesdr. 7
Grietje Cornelisdr. 7
Grietje Dammasdr. 4
Grietje Dircksdr 1
Groen 2
Guyslaeyn Dorothé van der Laen geseyt Hamstede 7
Haes 8
Haesen 6
Haesje Claesdr. 3
Hamel 2, 10
Harman Corneliszn. 10
Harman Huygenzn. 12
Harman Janszn. 12
Hasius 7
Heemskerck van 2, 6
Heemstee van 12



21

Heering6
Hendrick Barentszn. 5
Hendrick Dammaszn. 4, 12
Hendrick Gerritszn. 3
Hendrick Gijsbertszn. 6
Hendrick Gijsbertszn. de Soth 3
Hendrick Hendrickszn. 13
Hendrick Hendrickszn. Kickvos 2
Hendrick Louriszn. van der Plas11
Hendrick Meeszn. 5, 7, 10
Hendrick Pieterszn. 4
Hendrick Pieterszn. van Tethroede 1, 2
Hendrick Segerszn. van de Camp 11
Hendrick Wichmanszn. 7
Hendrick Wichmanszn. van der Duycker 13
Hennevanger 3
Hertich den 6
Hester van der Bouchorst 10
Heussen van 1, 3
Holst 1, 2, 12
Hoochkamer 2
Hoogerbaen 6, 8
Houck in den 7
Houtebeen 4
Huybert Corneliszn. 8
Huybert Corneliszn. van Velsen 2
Huybert Dirckszn. Wassenaer 5
Huybert Gerritszn. Heering 6
Huybert Jacobszn. Roo 11
Huybert Janszn. 8, 12
Huybert Janszn. van der Cluft 9
Huybert Lenaertszn. Coetebout 4, 6
Huybert Lenaertszn. Visser 2, 6, 11
Huybert Maertenszn. 3, 5
Huybert Meeszn. 1, 3, 5
Huybertje Fransdr. Onderwater 12
Huych Arentszn. 3
Huych Dirckszn. 4
Huych Dirckszn. van Wassenaer 7
Huych Dirckszn. Wassenaer 5
Huych Foppenzn. 4
Huych Reyerszn. 3, 4, 8, 10, 12
IJsbrant Evertszn. Rootselaer 10
IJsselmeer van 1
Isaack Minne 7
Jacob Adriaen Huygenznzn. 7, 8, 10
Jacob Adriaenszn. 4
Jacob Adriaenszn. Slobbe 5, 11
Jacob Corneliszn. Bol 4, 13
Jacob Corneliszn. Jongen Engel 5
Jacob den Dubbelden 1, 2, 10
Jacob Dirckszn.1
Jacob Dirckszn. Wassenaer 5
Jacob Doedenszn. 2
Jacob Domijs 5
Jacob Gerritszn. 13
Jacob Gerritszn. Roo 1
Jacob Gerritszn. van Velsen 3, 5-8
Jacob Gerritszn. van Waert 3, 12
Jacob Jacobszn. 4, 10



22

Jacob Jacobszn. Holst 1, 2
Jacob Jacobszn. van Duynen 4, 13
Jacob Janszn. 7
Jacob Janszn. Beck 13
Jacob Janszn. Meuls 8
Jacob Janszn. van Sonnevelt 10
Jacob Joostenzn. 9, 13
Jacob Pieterszn. 5
Jacob Royaert 11
Jacob Sasbout 9
Jacob van der Bouchorst 10
Jacob van der Elst 2
Jacob van der Meulen 2
Jacob van der Mij 1
Jacob van Wassenaer 7
Jacob Vinck 7
Jacob Willemszn. 5, 6
Jacob Willemszn. van Rijn 8
Jaecques de Smeth 10
Jaecques Specx 10
Jaepje Jacobsdr. 13
Jan Adriaenszn. 4, 9
Jan Adriaenszn. Buttersloot 4-6
Jan Adriaenszn. Hoogerbaen 6, 8
Jan Adriaenszn. van Tethroede 11
Jan Aelbertszn. 2
Jan Aelbrechtszn. van Heemskerck 5
Jan Arentszn. 12
Jan Baerthoutszn. 3
Jan Bruyn 13
Jan Claeszn. 2, 5, 12
Jan Corneliszn. 7, 9, 10, 13
Jan Corneliszn. Baen 1
Jan Corneliszn. Hasius 7
Jan Corneliszn. Kuyn 12
Jan Corszn. 9
Jan de Man 3
Jan Dirckszn. 8
Jan Dirckszn. Keur 5
Jan Dirckszn. van Santen 3
Jan Evertszn. 4
Jan Franszn. 12
Jan Gerritszn. 12
Jan Gerritszn. Lock 10
Jan Gerritszn. Roo 1
Jan Gijsbertszn. 5
Jan Hendrickszn 4
Jan Hendrickszn. 7, 11
Jan Hendrickszn. Langevelt 12
Jan Hendrickszn. van Langevelt 8
Jan Huybertszn. Moolenbeeck 5, 7
Jan Huygenzn. 1, 2, 4, 7-9, 13
Jan in den Houck 7
Jan Janszn. Backer 3
Jan Janszn. Groen 2
Jan Janszn. Oosterbaen 6
Jan Janszn. Pauw 11
Jan Janszn. Prins 12
Jan Janszn. Taerling 2, 6, 12
Jan Janszn. van Steenvoorden 3



23

Jan Jeroenszn. 2, 6
Jan Jeroenszn. van Steenvoorden 3, 6, 12, 13
Jan Jeroenszn. van Warmenhoven 8
Jan Jeroenszn. Warmenhoven 9
Jan Jeroenszn. Wiel 6, 8, 9
Jan Jochemszn. 2
Jan Joostenzn. 8-10, 13
Jan Lenaertszn. van der Plas 9
Jan Pieterszn. 5, 11
Jan Pieterszn. Puyck van Velsen 8
Jan Pieterszn. Taerling 4, 5
Jan Pieterszn. Versteeg3
Jan Stevenszn. 4
Jan Symonszn. 6, 13
Jan Symonszn. den Buyck 7
Jan Willemszn. 7
Jan Willemszn. Riethoorn 13
Jan Willemszn. van Riethoven 3
Janna Willemsdr. 2
Jannetje Cornelisdr. 10, 12
Jannetje Corsdr. 6, 9
Jannetje Garbrantsdr. 2, 4, 10
Jannetje Jansdr. 6
Jannetje Pietersdr. den Hertich 6
Jeroen Adriaenszn. 5
Jeroen Corneliszn. 3
Jeroen Corneliszn. Jongen Engel 2
Jeroen Jan Huygenznzn. 4
Jeroen Janszn. 10
Jeroen Janszn. Schoutge 1
Jeroen Janszn. Wiel 5
Jeroen Joostenzn. 13
Jeroen Meeszn. 10
Jeroen Symonszn. 5
Jeroen Willemszn. 10
Job Dirckszn. 4, 13
Jobje Lenaertsdr. 12
Jobje Woutersdr. 4
Johan Hamel 2, 10
Johan Silvius 9
Johan van Alckemade 1
Johan van Couwenhoven 8-10
Johan Verwer 3
Jonas Janszn. van Breloffsberch 3
Jong de 6
Jongen Engel 2, 4, 5, 10
Jongkint 4
Joost Dirckszn. 2, 6
Joost Jacobszn. 4, 7
Joost Janszn. Trijntges 9, 13
Joost Joostenzn. 13
Joriaen de Cleermaker 5
Joris Dirckszn. van IJsselmeer 1
Joris Gerritszn. 6
Joris Hendrickszn. van ‘s-Gravendijck 1
Joris Hendrickszn. Ypenburen 8
Kees Oom 13
Kemper4
Keur 5
Keuyn 6



24

Keyser 9, 10
Kickvos 2
Knol 12
Kuyn 12
Laen geseyt Hamstede van der 7
Lammert Andriesdr. van der Bouchorst 10
Langevelt 2, 6, 12
Langevelt van 8
Leendert Claeszn. Hennevanger 3
Leendert Janszn. 12
Leendert Janszn. van Steenvoorden 6
Leentje Pietersdr. 12
Leeuwen van 3, 6
Lenaert Arentszn. 13
Lenaert Corneliszn. 7, 13
Lenaert Gerritszn. 13
Lenaert Gerritszn. 13
Lenaert Hendrickszn. van der Plas 11
Lenaert Joriszn. 4
Lenaert Lenaertszn. van der Plas 1, 5, 11
Lenaert Willemszn. 4, 7, 9
Leuntje Symonsdr. 13
Lijsbeth Cornelisdr. 7
Lijsbeth Dircksdr. 4, 5
Lijsbeth Dirckszn. 3
Lijsbeth Jansdr.12
Lijsbeth Lourisdr. 11
Lijsbeth Wichmansdr. 13
Lock 6, 10
Lockje 8, 9, 11
Lodesteyn van 1, 8, 9, 13
Loon van 2-4, 7, 10, 11
Louris Janszn. 13
Louris Jeroenszn. 10
Maerten Adriaenszn. van Rossem 2-5, 9-12
Maerten Baerthoutszn. 3
Maerten Gerritszn. 1, 5, 7
Maerten Jacobszn. Vinck 4, 5
Maerten Louriszn. van Paridum 11
Maerten van Rossem 6
Maertje Dircksdr. 8
Maertje Dircksdr. Fraey 11
Maertje Michielsdr. van Bronsgeest 9
Maertje Swagers 3
Magdalena Joostendr. 9, 13
Mager 9
Magnus 1, 6
Man 4, 12
Man de 3
Margaretha Pietersdr. 10
Margarita Pietersdr. 7
Maria Coenraetsdr. 5
Maria de Jong 6
Maritge Lenaertsdr. van der Plas 11
Maritje Adriaensdr. 13
Maritje Claesdr.6
Maritje Cornelisdr. 2, 5, 6, 10
Maritje Crijnendr. 11
Maritje de Roth 8, 10
Maritje Dirck Fraeyendr. 11



25

Maritje Dircksdr. 1, 8
Maritje Gerritsdr. 1, 2
Maritje Hendricksdr. van der Plas 11
Maritje Jansdr. 1, 12
Maritje Jansdr. de Roth 1
Maritje Joostendr. 9, 13
Maritje Michielsdr. 6
Maritje Pietersdr. 5
Maritje Pietersdr. den Hertich 6
Maritje Pietersdr. Slachvelt 13
Maritje Pietersdr. van Bremae 11
Maritje Swagers 2
Maritje Thonisdr. 1
Maritje Willemsdr. 5-7
Martijntje Pietersdr. 9
Marytje Baerthoutsdr. 3
Mattheus Mattheuszn. 5
Matthijs Joppenzn. van der Plaet 8
Mees Arentszn. 12
Mees Dirckszn. 8
Mees Huybertszn. 8, 9
Mees Pieterszn. 3
Mees Sweerszn. 3
Mees Symonszn. 7, 12, 13
Melchior Pieterszn. van Scharpenbrant 3
Melsert Pieterszn. 4
Melsert Pieterszn. van Scharpenbrant 1, 5
met Jan Gijsbertszn. 4
Meulen van der 2
Meuls 8
Meyburch van 2-4, 12
Michiel Willemszn. van Bronsgeest 9
Mij van der 1
Minne 7
Moerkercken 13
Moerkercken van 5, 6
Molenaer 12
Moolenbeeck 5, 7
Mourits Pieterszn. van Eede 6
Neeltje Claesdr 10
Neeltje Cornelisdr. anders Neeltje Kemper 4
Neeltje Dircksdr. 1
Neeltje Eeuwoutsdr. 8
Neeltje Thijsdr. 11
Niclaes van der Bouchorst 10
Nicolaes van der Bouchorst 1
Nicolaes van der Burch 9, 10
Nierop van 8
Niesje Claesdr. 3
Nieuroy 11
Nobele 7
Norm de 1, 4, 10
Offem van 12
Onderwater 12
Oosterbaen 5, 6, 12, 13
Oringen van 3, 6
Outge 1, 8
Outshoorn van 10
Ouwehant 7
Paddenpoel van 11



26

Paridum van 11
Paulus Corneliszn. Schoten 13
Pauw 11
Philips Corneliszn. 6, 11
Philips Corneliszn. Nobele 7
Philips Franszn. 2
Philips Janszn. Clercq 13
Pieter Adriaenszn. 8
Pieter Arentszn. 3
Pieter Ariszn. 10
Pieter Claeszn. 6
Pieter Claeszn. Slachvelt 8
Pieter Corneliszn. 2, 5, 9, 11, 12
Pieter Corneliszn. van Moerkercken 5
Pieter Dammaszn. 12
Pieter Danielszn. van Tethroede 8
Pieter de Norm 1, 4, 10
Pieter de Teeckwercker 11
Pieter Dirckszn.2, 12
Pieter Franszn. Onderwater 12
Pieter Gerritszn. Vermij 2, 10
Pieter Hendrickszn. 4
Pieter Hendrickszn. Buier 1
Pieter Janszn. 2, 12
Pieter Janszn. van der Beeck 12
Pieter Janszn. van Dusseldorp 2
Pieter Joppenzn. 2
Pieter Lenaertszn. 9, 12
Pieter Meeszn. 8
Pieter Philipszn. 1, 10
Pieter Pieterszn. van Tethroede 4
Pieter Taerling 8
Pieter Thielmanszn. 7, 8
Pieter Thomaszn. 2
Pieter Tijckwever 4
Pieter Willemszn. van der Aer 12
Pieternella van der Bouchorst 10
Pietertje Daendels 5
Pietertje Fransdr. Onderwater 12
Pietertje Jansdr. 7
Plaet van der 8
Plas van der 1, 5, 8, 9, 11
Prins 12
Puyck van Velsen 8
Quack 2
Quaede de 1, 3
Quartel 2
Reviere alias Lockje 9
Reviere anders geseyt Lockje 8
Reyer Corneliszn. Vos 2
Reympje Jeroensdr. 8
Riethoorn 13
Riethoven van 3
Rijn van 3, 6, 8
Roelof Codde 8
Roo 1, 11
Rootselaer 10
Rossem van 2-6, 9-12
Roth de1, 8, 10
Rousemous 13



27

Royaert11
Rusge 8
Sackman 3
Santen van 3
Sasbout 9
Scharpenbrant van 1, 3, 5
Schenaert 6
Schie van 9
Schooterbosch 5
Schoten 13
Schoutge 1
Seger Corneliszn. 3
Sijlhoff 3
Silletje Claesdr. 4
Silvius 9
Slachvelt 8, 13
Slingelant van 1
Slobbe 5, 11
Smeth de 10
Smith 3
Sonnevelt van 2, 6, 10, 12
Soth de 3
Speck van der 1
Specx 10
Sprong 6
Steenvoorden van 3, 6, 8, 10, 12, 13
Steven Harmanszn. 9
Susanna Pietersdr. Verbeeck 12
Swagers 2, 3
Symon Casteleyn 1, 11
Symon Claeszn. 9
Symon Dirckszn. 2
Symon Jacobszn. 2
Symon Janszn. Breugom 1
Symon Janszn. Mager 9
Symon Janszn. van Breloffsberch 3
Symon Joostenzn. 9, 13
Symon Pieterszn. Slachvelt 13
Symon Pieterszn. van Tethroede 2
Symon Quartel 2
Symon Willemszn. Casteleyn 2, 7, 8
Taerling 2, 4-6, 8, 12
Tethroede van 1, 2, 4, 8, 11
Thijs Arentszn. 8, 11
Thomas Claeszn. 5, 6
Thomas Janszn. 13
Thonis Jacobszn. 7
Thonis Jacobszn. van Schie 9
Thonis Jeroenszn. 1, 5, 9, 10, 13
Thuydelaer van Sorch 11
Thyman Thoniszn. 2, 13
Thymanus Sprong 6
Tobias Pieterszn. Cramer 8
Treurniet 13
Trijntges 9, 13
Trijntje Baerthoutsdr. 3
Trijntje Cornelisdr. 11
Trijntje Florisdr. 12
Trijntje Jacobsdr. 2
Trijntje Pietersdr. 6



28

Veen van 7, 8
Velsen van 2, 3, 5-8
Verbeeck 12
Verbrugge 9
Verloo 1, 2
Vermij 2, 3, 5, 7, 10
Versteeg 3
Verwer 3
Vincent Annocke 10
Vinck 4, 5, 7
Visser 2, 6, 11
Vliet van 8
Vos 2
Waert van 3, 12
Warbout Jacobszn. 4, 5
Warmenhoven 9
Warmenhoven van 8
Wassenaar van 12
Wassenaer 5
Wassenaer van7
Wichman Wichmanszn. van der Duijcker 12
Wichman Wichmanszn. van der Duycker 13
Wiel 5, 6, 8, 9
Wigbold van der Does 10, 11
Wigboldus van der Does 2, 7
Wilderswijck van 2
Willeboort Franszn. 12
Willem Adriaenszn. 4
Willem Adriaenszn. Graeff 10
Willem Arentszn. 2
Willem Ariszn. 13
Willem Barentszn. 2, 7
Willem Barentszn. van Rijn 3, 6
Willem Claeszn. 12
Willem Corneliszn. 11
Willem Dammaszn. 2
Willem Dirckszn. 4, 8
Willem Dirckszn. Wassenaer 5
Willem Harmanszn. 2, 4, 5, 12, 13
Willem Jacobszn. 3-5
Willem Janszn Oosterbaen 5
Willem Janszn. 7
Willem Jeroenszn. 5
Willem Maertenszn. 2, 8, 9
Willem Michielszn. 6
Willem Michielszn. van Bronsgeest 9
Willem Pieterszn. 8, 12
Willem Pieterszn. Slachvelt 13
Willem Willemszn. 3
Willempje Cornelisdr. 13
Wimmenum van 3, 6-8, 10, 12
Wollebrant Jacobszn. 9
Wolphert Floriszn. 1, 9
Wouter Corneliszn. 11
Wouter Floriszn. Rousemous 13
Wouter Jacobszn. Vinck 7
Yeverge (Eva) Andriesdr. van der Bouchorst 10
Ypenburen 8


